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№ 3 (4743)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 5 ЯНВАРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Чоруми январи соли 2024 Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї ба Раиси Маљлиси Шурои исломии Љумњурии Исломии 
Эрон Муњаммадбоќир Ќолибоф номаи тасаллї ирсол намуданд, 
ки дар он омадааст:

«Муњтарам љаноби Раис,
Дар робита бо њамлаи мудњиши террористї ва талафоти зиёди љонї 

дар шањри Кирмон ба Шумо ва кулли мардуми Эрон њамдардии амиќи 
худро баён менамоям.

Ба наздикону пайвандони њалокшудагон сабри љамил ва ба осебди
дагон шифои ољил хоњонам».

www.majmilli.tj

3-юми январи соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Императори Япония муњтарам Нарухито 
номаи тасаллї ирсол намуданд, ки дар он омадааст:
«Аълоњазрат,
Хабари заминларзаи шадид дар нимљазираи Нотои префектураи 

Исикава, ки боиси талафоти љонї ва хисороти зиёди молї гардидааст, 
муљиби андуњи амиќи мо гардид.

Дар робита ба ин мусибати гарон ба Шумо, мардуми дўсти Япония ва 
пайвандону наздикони фавтидагон њамдардиву тасаллияти самимии ин 
љонибро иброз намуда, ба њамаи осебдидагон шифои комил хоњонам».

3-юми январи соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Сарвазири Япония муњтарам Фумио Кисида 
номаи тасаллї ирсол намуданд, ки дар он омадааст:
«Љаноби Олї,
Хабари заминларза дар нимљазираи Нотои префектураи Исикава, 

ки талафоти инсонї ва хисороти зиёди молї бар љой гузоштааст, боиси 
андуњи амиќи мо гардид.

Дар робита ба ин мусибати гарон ба Шумо, мардуми дўсти Япония 
ва пайвандону наздикони фавтидагон таъзияву тасаллияти самимии 
ин љонибро иброз намуда, ба њамаи осебдидагон шифои ољилу комил 
мехоњам».

Чоруми январи соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон ба Раиси Љумњурии Исломии Эрон муњтарам Сайид Иброњим 
Раисї номаи тасаллї ирсол намуданд, ки дар он омадааст:
«Љаноби Олї,
Дар иртибот ба оќибатњои фољиабори њамлаи террористї дар Кирмон, 

ки боиси ба њалокат расидан ва љароњат бардоштани шумораи зиёди 
одамон гардид, њамдардї ва тасаллияти амиќи ин љонибро ба Шумо, 
мардуми дўсту бародари Эрон, пайвандону наздикони љонбохтагон 
иброз менамоям.

Аз Худованди мутаол барои фавтидагон рањмату маѓфират ва барои 
њамаи осебдидагон шифои ољилу комил мехоњам.

Љумњурии Тољикистон чун њамеша терроризмро дар њама гуна зуњу
роташ шадидан мањкум намуда, зарурати муборизаи беамонро алайњи 
он мудом таъкид мекунад».

www.prezident.tj

НОМАЊОИ ТАСАЛЛИЯТ

Мардуми кишвар зери таассуроти 
 Паёми Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба маќоми олии 
намояндагї ва ќонунгузори кишвар, 
ки аз соли 2000-ум ироаи он ба њукми 
 анъана даромадааст, ќарор доранд. 
Дар бораи мазмуну моњияти ин њуљља-
ти муњим андешањои зиёд баён шуда, 
ин раванд бардавом аст, вале дар баъ-
зе њолатњо умумигўї мењвар буда, дар 
натиља шарњу тавзењи он ва вокуниш 
ба иддаои нотавонбинон то андозае 
мувофиќи маќсад нест. Дар ин робита 
иќтибос овардани суханони пурњикма-
ти Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмонро бамаврид медонам, ки 
фармудаанд: «Давлату давлатдорї як 
мафњуми назариявї набуда, он мањз 
бо мављудияти рукнњои амалии давлат 
маъно пайдо мекунад». 
Ќобили зикр аст, ки истиќлоли давлатї 

танњо бо ќабули Эъломияи соњибихтиёрї ва 
ё дигар њуљљатњои расмї ба анљом намера
сад. Барои пойдории истиќлолият ва ташки

ли давлати мустаќил, ки тавонад ба љомеаи 
љањонї халќро њамчун иттињодияи устувори 
сиёсї бо фарњангу унсурњои миллиаш му
аррифї кунад, њаќќи таърихї ва замонавии 
ўро љињати мављудияти сиёсї ва њуќуќияш 
эътироф намояд, ќабл аз њама, халќ орзую 
омолашро бояд барои љомеаи љањонї њамчун 
њадаф ва дастурамали зиндагиаш дуруст 
муаррифї намояд ва барои расидан ба ин 
њадафњо пайваста мубориз ва омода бошад. 
Њамчунин, зарур аст, барои шаклгирии ис
тиќлоли давлатї корњои муњими ташкилї, 
иќтисодї, сиёсї ва њуќуќию фарњангиеро 
ба анљом расонид, ки онњо тањкимбахши 
иттињоди устувори сиёсї ва истиќлолияти 
он бошанд. 

Аз ин лињоз, метавон хулоса намуд, ки яке 
аз рукнњои амалии давлат Паёми Президент 
ба Маљлиси Олии мамлакат мебошад. Мут
маинам, ки хулосаи мазкур њољат ба шарњу 
тавзењ надорад. 

Нуктаи дигаре, ки мехоњам ба он таваљљуњ 
бештар љалб шавад, ин андешаронї дар 
бобати Паёми Президент ба парламент аст. 
Зарур ва ногузир аст, ки маќолаю гузориш ва 

њамовозї ба ин њуљљати муњим бояд сатњї 
омода нагарданд ва онњое назарашонро 
баён намоянд, ки ба умќи масъала сарфањм 
рафтаанду шахсияташон дар ташаккули 
афкори љомеа сањим аст. 

Сониян, истифодаи иборањои «нуќтаи 
муњими Паём», «иќтибосњои бењтарини 
Паём», «нуктањои мењварии Паём», «дар 
њошияи (бо назардошти маънои луѓавии ин 
калима) Паём» ва ѓайра, ки мутаасси фона, 
зиёд корбурд мешаванд, ба њељ ваљњ ќобили 
ќабул нест. Ба андешаи мо, Паёми Прези
денти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олї аз аввал то фарљом муњиму 
муфид аст. Ба ибораи дигар, дар њар сатри 
он маънї зиёд асту мазмуни баланд. 

Муњимияти Паём ва мазмуну муњтавои 
бенињоят баланди он дар навбати аввал 

аз дарки амиќи набзи љомеа, самимияти 
беандоза ба мардум, азми ќавї, нияти нек, 
масъалагузории сариваќтї, тањлил, оянда
бинї, роњнамої, ошкори камбудињо, муайян 
намудани самтњои асосии сиёсати дохилї 
ва хориљї маншаъ гирифтааст. Баъдан, 
ин њуљљати муњим барои тамоми мардуми 
кишвар, сарфи назар аз мансубияташон 
ба ин ё он ќишри љомеа, сармашќи кор ва 
дастури роњнамост. Нињоят, Паём шабењи 
оинаест, ки мо метавонем пешравию даст
овардњои мамлакатро дар он мушоњида ва 
онњоро ба нишондињандањои пешин муќоиса 
намоем, зеро танњо дар заминаи муќоиса мо 
муътаќид мешавем, ки «ин куљову он куљо?».

Барои онњое, ки ба дастовардњои мо аз 
паси панља менигаранду муносибаташон ба 
арзишњои миллию давлатї дуюмдараља аст, 
дар Паём чунин таъкид гардид: «Танњо пас 
аз барќарорсозии сулњу субот ва роњандозии 
фаъолияти бонизоми соњањои фалаљгарди
даи њокимияти давлатї мо имконият пайдо 
кардем, ки ба масъалањои рушди иќтисодиву 
иљтимоии мамлакат машѓул шавем. Яъне, мо 
ба рушди иќтисодии мамлакат аз соли 2000

ум – њамагї 23 сол пеш шурўъ кардем». Ин 
суханони Роњбари мамлакат рамзу њикмат 
дошта, иброз гардиданашон сариваќтї аст. 

Паёми навбатї низ аз оѓози марњилаи 
сифатан нави давлатдорию давлатсозии мо 
мужда расонд. Пешвои миллат зикр карданд, 
ки «соли 2023 барои Тољикистон, бо вуљуди 
мураккабшавии бесобиќаи вазъи љањони 
муосир, инчунин, таѓйирёбии иќлим ва оќи
батњои ногувори он – хушксоливу камобие, 
ки солњои охир дар минтаќа идома дорад, 
ба шарофати зањмати ањлонаву содиќонаи 
мардуми сарбаланди кишвар боз як соли 
бобарор гардид».

Маљмўи мањсулоти дохилии кишвар, ки 
яке аз нишондињандаи асосии муайянкунан
даи рушд мебошад, нисбат ба соли гузашта 
8,3 фоиз зиёд гардида, ба беш аз 130 мил

лиард сомонї расид. Аз он ифтихор кардам, 
ки дар ду дањсолаи охир сатњи зиндагии 
мардуми кишвар тадриљан бењтар гардида, 
камбизоатї аз 83 фоизи соли 1999ум то 62 
банди фоизї дар соли 2023 паст гардидааст. 

Азми ќавї ва иродаи хастагинопазири 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар он зоњир 
мегардад, ки ба дастовардњои ноилгардида 
иктифо накарда, ба Њукумати мамлакат супо
риш доданд барои дар њафт соли минбаъда 
то ба 10 фоиз паст кардани сатњи камбизоатї 
чорањои мушаххас андешад.

Бояд аз он ёдовар шавем, ки бо ибтикори 
Пешвои миллат буљети давлатї моњияти 
иљтимої дорад, ки ин омил на дар њама 
давлатњо ба мушоњида мерасад. Њамон 
тавре ки дар Паём зикр шуд: «Бо фароњам 
омадани имконият хусусияти иљтимоии 
буљети давлатї таќвият дода шуда, харољот 
барои илму маориф, тандурустї ва дигар 
соњањои иљтимої аз 9,6 миллиард сомонии 
соли 2017 ба 18,5 миллиард сомонї дар 
соли 2023 расонида шуд, яъне 1,9 баробар 
зиёд гардид».

ДАР ЊАР САТР 
МАЪНЇ ЗИЁД АСТУ 
МАЗМУНИ БАЛАНД

БА ИМЗО РАСИДАНИ 
ЯК ЌАТОР ЌОНУНЊО 
АЗ ЉОНИБИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

Сеюми январи соли 2024 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба якчанд ќонунњо имзо гузоштанд.
Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

фарњанг», «Дар бораи њифзи пиряхњо», дар бораи 
ворид намудани  таѓйиру иловањо ба кодексњои 
тандурустї, мурофиаи љиноятї, њуќуќвайронкунии 
маъмурї, ќонунњо дар бораи зотпарварї ва тухми
парварї аз љумлаи онњо мебошанд.

Ќонунњои баимзорасида барои рушди соњањои 
иќтисодию иљтимої, фарњанг, соњибкорї, кишо
варзї, бунёди љойњои кории нав, танзими њисобба
робаркунињои ѓайринаќдї, њифзи пиряхњо, баланд 
бардоштани сатњи зиндагии ањолї ва пешрафти 
њаёти љомеа равона шудаанд.

Ќонунњо дар матбуот нашр мешаванд.

www.prezident.tj

Зиёда аз 60 дарсади захирањои 
обии Осиёи Марказї дар ќатор-
кўњњои љумњурии мо ташаккул 
ёфта, ќисман ба ќаламрави 
дигар давлатњои минтаќа рафта 
мерасанд. Аз оби кўњис тони мо 
на танњо мардуми диёр, балки 
кишоварзону зироаткорон ва 
чорводорони кишварњои поё-
ноб ба таври пурра истифода 
мекунанд ва барои захираи ин 
неъмати бебањо дањњо дарѓоту 
обанбору њавзњои сунъии азим 
сохта, тамоми сол захираи обро 
бемалол истифода менамоянд. 
Тахмин ду дањсола ќабл тамоми 

ќуллањои баланди кўњсори љониби ма
нотиќи Сарихосор, Шугнов, Ховалинг, 
Муъминободу Шамсиддин Шоњин, 
Ромиту Рашту Нурободу Тољикобод 
дар фасли гармо пур аз барф буд ва 
яху барф дар ин баландкўњњо тўли сол 
ба чашм мерасид. Имрўз яху барфњои 
дар ин баландињо љамъшуда аз ѓояти 
гармшавии њаво (њатто дар фасли 
сармо) оњистаоњиста об шуда, та
вассути дараю сойњо ва љўю нањрњои 
кўчак ба дарёњои кишвар њамроњ ме
шаванд. Дар ёд дорам, пас аз хотимаи 
љанги тањмилии шањрвандї ќадќади 
шохобњои ин дарёчањо мардуми ак
сари манотиќи ќўњистон садњо осиёбу 
љувоз, неругоњњои хурди барќи обї 
бунёд намуда, њам неруи барќ тавлид 
мекарданду њам орду равѓани заѓир 
истењсол менамуданд. Имрўз бошад, 
аз нарасидани об баъзе мушкилињои 
љиддї ба назар мерасад ва ќисме аз 
он љўю нањрчањо об надоранду дар 
онњо дигар оби тозаи кўњсорон љорї 
намешавад, осиёбњо намечарханд.

Рўзе тавассути кўњдоман ба 
самти шарќии кишвар, аниќтараш 
аз минтаќаи Ќаротегин (Рашт), ба 
боло њаракат кардем. Бо мардуми 
доманакўњњо њамсуњбат шуда, бо 
чўпону подабонњо вохўрдем. Онњо 
ба мо љойњои доимии он чашмаю 
кўлњои хурди атрофро нишон дода 
гуфтанд, ки замоне мо ва рамаю по
даамон аз ин чашмањои мусаффо ин 
неъмати табииро бемалол истеъмол 
мекардем. Акнун он њама тўли понз
дањбист соли охир батамом хушк 
шуда рафтанд ва дигар бароямон 
нўши љон кардану истеъмоли оби 
хуштаъм ѓайриимкон аст. 

 Мардум ќубури бузурги обгузар
ро сўрох карда, барои эњтиёљот оби 

нўшокї мегиранд. Гоње маљбур ша
вем, молу говњоямонро бо чарогоњ ба 
атрофи ана, он кўлњо мебарем,  гуфт 
чўпони миёнасол Акобир Салимов. 

Мо аз чанд кўле, ки чўпонњо бо 
ишора бароямон нишон доданд ва 
он кўлњо таќрибан дар масофаи 45 
километр дуртар воќеъ буданд, бево
сита дидан кардем. Ин кўлњо, ки худи 
табиат онњоро «бунёд» намуда буд, 
обанборњои њаќиќиро мемонд. Оби 
поки кўлњо мављ мезад. 

Чўпони номдор амаки Сайдањмади 
Нозим ба мо наќл кард, ки шабона 

ин љойњо макони сайругашти рўбоњу 
шаѓол ва гургу хирсу хукњои ёбои
анд. Ба мо чунин намуд, ки мањз ин 
минтаќањо бо масоњати дањњо њазор 
гектар замин барои бунёди обанбору 
дарѓотњои азим хеле ќулаю мусоиданд. 
Агар аз неруи техникањои азими њози
разамон истифода карда, њар мавсим 
дар ин мавзеъњо њадди аќал дусе 
обанборї бунёд кунем, он гоњ тавре 
мардум мегўянд, «нуран ало нур ме
шавад» ва дастуру супоришњои Пре
зиденти љумњурї муњтарам Эмомалї 
Рањмон комилан амалї мегарданд. 
Аз дигар нигоњ, агар мо ин сойњоро ба 
кўлњо табдил дињем, бењтарин иќдом 
хоњад шуд. Аз эњтимол дур нест, ки 
оњистаоњиста атрофи ин кўлњои бу
зург мардум хонаю дар месозанд ва 
ин минтаќањо баъди дањсолањо чун 
дигар ќисматњои кўњии љумњурї ободу 
хурраму зебо мегарданд. 

Яъне, маќсад аз он иборат аст, ки 
мо нагузорем ќисмати зиёди обњои 
аз барфу пиряхњои баландкўњ љори
шуда бењуда талаф ёбад. Аз њама 
муњим, фасли гармо аз захираи ин 
обанборњо як миќдорашро тавассути 
љўйњои азим ба поён сар дињем, њам 
таљњизоту агрегатњои гуногуни хусу
сии мардуми поёноб фаъол меша

ваду њам мардуми дањњо дењкада аз 
онњо ба таври хеле васеъ истифода 
менамоянд. Наход имрўз мо обе на
ёбем, ки њатто чорвои хонагии худро 
таъмин карда тавонем? 

Ин пайомад на танњо дар водии Ќа
ротегин, балки дар дигар минтаќањои 
кўњї низ бармало ба чашм мерасад. 
Њамроњон тавассути шоњроњи Балљу
вон баъдан, моро ба љониби ќаторкўњ, 
талу таппаю сойњои навоњии Темур
малик, Восеъ, Ховалинг, Муъминобод 
то ба баландињои мавзеи зебоман
зари «Чилдухтарон» роњбаладї на

муданд. Дар ин манотиќ бо мардуми 
касбу кори гуногун вохўрда, бо онњо 
суњбат намудем. Аксаран мардум бо 
таассуфу нигаронии махсус иброз 
медоштанд, ки тўли дањсолањои охир 
бинобар сабаби камобї дар саргањ ва 
ќадќади нањрњое, ки дарёњои Сурхобу 
Ёхсў љорї мешаванд, дањњо осиёбу 
љувоз аз кор монданд ва захираи об 
сол то сол кам мешавад. Ин љо њама 
гап дар саргањи ташаккулёбии об аст. 
Бояд тамоми имконоту захирањоро 
истифода бурда, бо роњи њашар ё 
кумаки масъулин, тавассути техникаи 
пуриќтидори муосир дар чунин мав
зеъњо обанборњои азим бунёд карда, 
обро ба таври сунъї нигоњ дошта, ба 
талафшавї роњ надињем, зеро тавре 
мушоњида менамоем, сол то сол 
иќлим дар кураи Замин таѓйир ёфта, 
бахусус, чанд дањсолаи охир таъсири 
гармои шадид хеле афзоиш ёфтааст. 
Яъне, таѓйирёбии бузурги иќлим, 
гармшавии сайёра имрўз касеро њам 
бетараф гузошта наметавонад ва ин 
мушкилоти изтиробомези экологист, 
ки ќабл аз њама, муттасил ба обшавии 
пиряхњои аз ќадимулайём ва ё мил
лиардњо сол ќабл ќоиму побарљобуда 
оварда мерасонад. 

АЊОЛЇ АФЗУД, 
МАСЪАЛАИ ОБ ДУЧАНД 
МЕШАВАД, ВАЛЕ…

(Давомаш дар сањ. 2)
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Вазири маориф ва илм Рањим Са-
идзода зимни нишасти матбуотї 
оид ба натиљањои нимсолаи ав-
вали соли 2023 ба хабарнигорон 
иттилоъ дод, ки њоло вазорат 
лоињаеро омода карда истодааст, 
ки баъди ќабули он ба хонанда-
гони мактабњои миёна истифодаи 
телефони мобилї, планшет ва 
ноутбук дар ваќти дарс иљозат 
дода мешавад. 

Њоло лоињаи мазкур омодаю ба 
парламент пешнињод нашудааст, вале 
моро мебояд сари пањлуњои мусбату 
манфии ин иќдом бигўем, зеро ин 
 масъала њамеша ду тараф хоњад дошт.

Таѓйири Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи маориф» иљозати ба 
мактаб бурдани телефону планшет ба 
хонандагон аз он љониб мусбат арзёбї 
мегардад, ки бачањо имкон меёбанд 
дар ваќти норасоии китобњои дарсї, аз 
китобњои электронї истифода намоянд. 
Доир ба мавзуъњои дарсї фаррохтар аз 
маводи китобњояшон маълумот ёфта, 
истифода баранд ва дониши худро 
такмил дињанд. Њамчунин, хонандагон 
бо истифодаи телефону планшет ва 
ноутбук имкон пайдо мекунанд, ки ва
зифањои гурўњиро бо њамсинфон зудтар 
њал кунанд. 

Дар баробари ин, ба андешаи раиси 
Кумита оид ба илм, маориф, фарњанг 
ва сиёсати љавонони Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон Насиба Нуруллозода, пањлуњои 
манфии ин иќдом зиёдтаранд.

 Манъ намудани истифодаи те
лефонњои мобилї дар мактаб ягон 
њуќуќи кўдакро мањдуд намекунад. Ал
батта, баъзењо аќида доранд, ки дар 
ин замон мањдуд намудани истифодаи 
телефон ба хонандагон як навъ тан
гназарї аст, вале ба фикри инљониб, 
зиёд истифода бурдани телефону 
гаљетњо ба дониши комил гирифтан 
ва саломатии онњо зарар дорад. Аз 
љониби дигар, њар гуна техника њанго
ми дарс хаёли хонандагонро парешон 
мекунад. Њамчунин, аз интернет танњо 
маълумот гирифта мешавад, донишро 
аз китоб мегиранд.

Мегўем, ки бачањо бо телефонњои 
мобилиашон дар ваќти дарс китоб 
мехонанд, вале касе чунин кафолат 
дода наметавонад. Њоло як муаллим 
20 то 30 хонандаро бидуни телефон 
ќариб, ки идора карда наметавонад, 
пас ваќте ки ба онњо телефону ноутбук 
дињем, чї гуна идора мешаванд? Оё 
онњо телефонро барои осонии дарс 
истифода мекунанд?

Ин саволњоро бояд масъулин љавоб 
медоданд, вале аз маркази матбуотии 
Вазорати маориф ва илм ба мо иброз 
доштанд, ки њоло ин лоиња пешнињод 
нашудааст ва чизе гуфта наметавонем. 

Дар ин росто, гуфтан мумкин аст, 
њама имконоти телефонро, ки фикр 
дорем хонандагон дар ваќти дарс ис
тифода мекунанд, бигзор берун аз дарс 
анљом дињанд. Барои мисол, китобњои 
дарсиро дар шакли электронї дар хона 
мутолиа кунанд, доир ба дилхоњ мав

зуъ ва вазифаи хонагї берун аз дарс 
маълумот гиранд. 

Дар баробари ин, агар хонандагон 
бо телефони мобилї ба мактаб раванд, 
онњо ќариб, ки истироњат намекунанд. 
Дар ин бобат њамсуњбати мо Насиба 
Нуруллозода чунин андеша дорад:

 Љињати манфии дигари ин масъала 
он аст, ки њангоми танаффус хонанда
гон бо телефон машѓул шуда, бо њам
дигар камтар муошират мекунанд. Ба 

љойи муоширати њаќиќї ба гуфтугўњои 
маљозї одат мекунанд. Ин одат кардан 
онњоро ба љое мерасонад, ки дигар 
малакаи одии муносибату муоширатро 
фаромўш мекунанд. Чун танаффус ба
рои истироњату ором кардани асаб аст, 
доштану истифодаи телефон, хусусан 
бо интернет, бачањоро аз ин мањрум 
мекунад.

Дар сурати ќабул ё рад шудани иќ
доми пешгирифтаи Вазорати маориф 
ва илм бояд масъалаи бехатариро 
дар мадди аввал монем. Бехатарї дар 
интернет, ки њоло аксари хонандагон 
дар он љо фаъоланд, набояд сода 
пиндошта шавад. Як амал, як сухан, як 
хато, ки дар як сония ба амал меояд, 
шояд бачањоро ба доми бало гузорад.

Њоло бачањо дар шабакањои иљти
мої барои љамъ кардани «лайк»у «про
смотр»у «коммент» аксу наворе нашр 
мекунанд, ки њам бар зарари худ ва њам 
бар зарари љомеа аст. Њамсинфон ба 
муносибати зодрўзи якеашон дар сари 
соњибљашн тухм мешикананд ва дар он 
миён фаъолони шабакањои иљтимої аз 
«маросими туњфасупорї» навору акс 
гирифта, дар интернет мегузоранд. Ин 
амалро борњо дидем ва њељ кас кафолат 
дода наметавонад, ки чунин муносиба
тро бо муаллимон намекунанд.

Дар баробари он ки мо ба бачањоя
мон озодии ба ќавле, мутлаќ додаему 
њар гунае, ки мехоњанд шабакањои 
иљтимоиро истифода мебаранд, бояд 
донист, ки њар ќадами онњо дар интер
нет назорат мешавад ва љавобгарї до
рад. Њар «пост»,  «репост»,  «коммент»,  
«лайк» ва њатто њар «просмотр»и онњо 
назорат мешавад. 

Бадбахтона, њоло дар фазои маљозї 
«зиндагї» кардан бисёр душвор аст. 

Бо эњтиёт истифода кардану аз чашми 
бадхоњон дур мондан яке аз муваф
фаќиятњои корбарони интернет ба 
њисоб меравад. 

Бењтар мешавад, ки њар субњу шом 
телефони фарзандонамонро назорат 
кунем. Барои бехатарии худу онњо 
телефонњои хонаро ба як «аккаунт» до
хил кунем. Њама дар як «аккаунт» будан 
маънои онро дорад, ки волидон аз њар 
ќадами фарзандон бохабар мешаванд. 

Инчунин, барои беташвиш будан 
њар нафар метавонад сањифањои фар
зандонашро дар телефонаш сабт кунад 
ва аз њар ќадами онњо бохабар бошад.

 Телефони мобилї ба волидайн 
имкони назорат кардани кўдакона
шонро зиёд менамояд, дар њолатњои 
ѓайричашмдошт кўдак метавонад ба 
волидайн занг занад. Шояд бењтар 
мешуд, хонандагон телефонњои худро 
њамроњ гиранд, вале њангоми ба дарс 
даромадан то ба хона рафтан теле
фонњояшонро ба мудирияти мактаб 
супоранд. Дуруст, ки ин масъулияти 
роњбарони синф ва кормандони 
бехатарии мактабро зиёд мекунад, 
вале роњњои ташкили ин корро ёфтан 
мумкин аст,  хулоса кард Насиба 
Нуруллозода.

Ёдовар мешавем, ки дар љумњурии 
мо аз соли 2007 инљониб тибќи фармо
ни вазири маориф бо телефони мобилї 
ба мактаб рафтан манъ аст. Аз моњи 
марти соли 2009 вакилони Маљлиси 
намояндагони кишвар лоињаи ворид 
намудани таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ма
ориф»ро тасдиќ карданд, ки тибќи он 
истифодаи телефони мобилї дар му
ассисањои таълимї ќонунан манъ аст.

Ба фикри мо, њоло таѓйирот ба Ќо
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф» аз фоида дида зарари бештар 
дорад. Хонандагони тољик 14 сол шуд 
ќонунан њуќуќи бурдан ва истифодаи 
телефони мобилиро дар њудуди мактаб 
надоранд, вале яку якбора ба онњо 
чунин иљозатро додан, шояд онњоро 
нисбат ба дарсњо бетаваљљуњ гардонад.

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ,
рўзноманигор

Туризм мисли истихрољу 
фурўши нафт ва истењсо-
ли автомобил аз сердаро-
мадтарин соњањои иќти-
содї ба шумор меравад. 
Мувофиќи маълумоти 
Созмони љањонии турис-
тии СММ (UNWTO), соли 
2022 теъдоди сайёњон 
дар љањон 963 миллион 
нафарро ташкил дод. Да-
ромади миёна аз њисоби 
туризм ба њар сари ањолї 
ба 1051 доллар расид. 
Аз рўи ташрифи сайёњон 
дар љойи аввал Фаронса 
(80 миллион нафар) буда, 
љойњои дуюм - Испания (71 
миллион нафар), сеюм- 
ИМА (50,8 миллион нафар) 
ва чорумро Туркия (50,4 
миллион нафар) ишѓол 
намуданд. Дар маљмўъ, 
даромади солона аз соњаи 
туризм дар љањон 1 трил-
лиону 12 миллиард дол-
ларро ташкил додааст.

Љумњурии Тољикистон бо 
ќуллањои сарбафалаккашида, 
водињои сарсабз, дарёњои шў
хоби кўњистон, чашмањои ши
фобахш, ёдгорињои таърихию 
табиї ва манзарањои зебояш ба
рои сайёњон љолиб аст. Дабири 
кулли Созмони љањонии турис
тї Толиб Рифої зимни сафар 
ба Тољикистон кишвари моро 
«Швейтса рияи Осиёи Марказї» 
ва «Бињишти кашфношуда» 
номида буд.

Пас аз он ки Асосгузори 
сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон туризмро яке аз соњањои 
афзалиятноки љумњурї эълон 
намуданд, кор дар самти бун
ёди инфрасохтори туризму 
љалби сайёњон пурзўр шуд. 
Бо ибтикори Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
соли 2006 дар сохтори Куми
таи љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бахши сайёњї илова гардид. 
Дар натиљаи вусъат ёфтани 
таблиѓу бунёдкорињо дар соња 
соли 2011 ба љумњурї 183 њазор 
сайёњи хориљї омад.

Бо маќсади боз њам тав сеа 
бахшидани соњаи сайёњї, исти
фодаи самараноки имкониятњои 
мављуда дар ин самт, инкишофи 
инфрасохтори сайёњї, бењтар 
кардани сифати хизматрасонї, 
густариши раванди танзими 
давлатї ва дастгирии сайёњии 
дохиливу хориљї, љалби њар чї 
бештари сармоя дар ин самт ва 
омода кардани кадрњои бола
ёќат соли 2017 Кумитаи рушди 

сайёњии назди Њукумати Љумњу
рии Тољикистон таъсис дода 
шуд. Илова бар ин, Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо маќсади ривољу равнаќ до
дани соњаи сайёњї, муаррифии 
шоистаи имкониятњои сайёњии 
мамлакат ва фарњанги миллї 
дар арсаи байналмилалї соли 
2018ро «Соли рушди сайёњї 
ва њунарњои мардумї», солњои 
20192021ро «Солњои рушди 
дењот, сайёњї ва њунарњои мар
думї» эълон намуданд. Ташаб
бусњои мазкури Сарвари давлат 
боиси рушди инфрасохтори 
соњаи туризм ва таъсиси њазо
рон љойњои нави корї гардид.

Бояд гуфт, ки то соли 1991 
дар љумњурї њамагї 8 базаи 
туристї («Варзоб», «Искандар
кўл», «Ромит», «Шањрис тон», 
«Панљакент»…), 18 хатсайри 
наќшавї ва 90 наќшаи сайру са
ёњат вуљуд дошт. Ба Тољикистон 
аз 11 кишвари хориљї сайёњон 
омада буданд. 

Мувофиќи иттилои раиси 
Кумитаи рушди сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Камолиддин Муъминзод, њоло 
дар љумњурї 297 иншооти хиз
матрасонии сайёњї фаъолият 
менамоянд, ки аз ин шумора 191 
мењмонхона, 26 њостел ва мо
тел, 53 осоишгоњ, 6 осоишгоњи 
кўдакона ва лагерњои солимгар
донї, 7 маркази муолиљавї ва 

дармонгоњњои солимгардонї, 
8 хонаи истироњатї, кемпинг, 
5 базаи сайёњї ва истироњатї 
фаъолият намуда, шумораи 
миёнаи кормандони субъектњои 
хизматрасонї 4064 нафарро 
ташкил менамояд. 

Пешвои миллат 28 декабри 
соли 2023 дар Паёмашон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон вобаста ба ин масъала 
чунин иброз намуданд: «Дар 
солњои 2018  2023 барои рушди 
соњаи сайёњї ва њунарњои мар
думї чор лоињаи сармоягузории 
давлатї ба маблаѓи 330 мил
лион сомонї амалї гардида, 
илова бар ин, ба субъектњои 
соња аз љониби низоми бонкии 
кишвар зиёда аз 300 миллион 
сомонї ќарзи имтиёзнок људо 
карда шудааст. Дар ин давра 
1450 иншооти сайёњї бунёд 
гардида, соли 2023 шумораи 
сайёњон ба як миллиону дусад 
њазор нафар расидааст».

Њоло дар мамлакат имкони

ятњои истифоданашудаи соњаи 
сайёњї хеле зиёданд. Бинобар 
ин, вобаста ба рушди бештари 
соња амалї намудани тадбирњои 
зерин аз манфиат холї нест:

Аз рўи маълумоти доктори 
илмњои география, профессор 
Холназар Муњаббатов дар ќа
ламрави Тољикистон 900 гео
комплекси табиї бо 40 намуди 
ландшафт мављуд аст. Барои 

муаррифии онњо бо љалби мута
хассисон муаррифиномаю дас
турњои таблиѓї тањия намуда, 
бо чанд забон (англисї, арабї, 
русї, олмонї, хитої, испанї…) 
нашр бояд кард. Маълумоти 
љамъовардашударо дар со
монањои интернетї љой додан 
лозим аст.

Хуб мешуд, ки дар мар
казњои фарњангии тољикон дар 
шањрњои гуногуни Федератсияи 
Россия, Беларус, Ќазоќистон, 
Германия, ИМА намояндагии 
сохтори туризм ё ширкатњои 
туристии кишвар таъсис ёбад. 
Манзарањои дидании кишварро 
дар дискњо ба забони хориљї 
сабт намуда, ба маќомоти ту
ристии мамолики хориљї ва 
мењмонони кишвар њадя бояд 
кард. Чопи буклетњои баландси
фат бо тавсифи обњои маъданї, 
чашмањои гарм ва лойќањои ши
фобахши кишварро низ бо чанд 
забон ба роњ бояд монд. Аз рўи 
маълумоти китоби «Лечебные 

минералы источников Памира» 
(«Минералњои шифобахши 
чашмањои Помир»)и Икром 
Бобохољаев ва Ширинбек Дав
латмањмадов, дар ВМКБ дар 
заминаи 76 чашмаи шифобахш 
истироњатгоњ бунёд кардан 
мумкин аст.

 Дар назди њар як намоянда
гии дипломатии Тољикистон дар  
хориљи кишвар бояд  масъули 
соњаи туризм бошад. Ин ма
съулон бояд забони мардуми 
кишвари фаъолиятмекарда
ашонро донанд. Масалан, на 
њамаи сокинони мамолики ара
бї, Покистон, Њиндустон ва ѓай
ра забони англисиро медонанд. 

Барои рушди њар соња 
мављуд будани кадрњои баланд
ихтисос муњим аст. Дар самти 
омодакунии мутахассисони 
соњаи туризм махсусан ба забон
донии онњо таваљљуњ бояд кард. 
Дар факултетњои забономўзии 
донишкадаю донишгоњњо ба 
љойњои дидании мамлакат са
ёњати гурўњї ташкил намуда, аз 
донишљўён талаб карда шавад, 
ки хотирањояшонро аз ин сафар 
бо забонњои хориљї (арабї, ан
глисї, русї…) дар шабакањои 
иљтимої љой дињанд.

Агар мо њар ќадар иттилооти 
мусбату љолибро дар бораи 
кишвари амну осуда ва босто
ниамон зиёдтар нашр кунем, 
њамон андоза ташрифи сай
ёњон ба љумњуриамон бештар 
мешавад.

Сайфиддин СУННАТЇ, 
«Садои мардум»

Таѓйирёбии иќлими сайёра ин 
мушкилоти асосии аср аст. Бинобар 
таѓйирёбии бесобиќаи иќлим, махсусан 
дар манотиќи хушку беоби кураи За
мин, масъалаи бо оби нўшокї таъмин 
намудани мардум, ки ба захирањои об 
вобастаанд, хеле мушкил мегардад ва 
њамзамон, болоравии њарорат, гармша
вии сайёраи Замин, пеш аз њама, барои 
њаёти худи инсон, олами набототу 
њайвонот ва пиряхњои кишвар зарари 
ќиёснашавандае ба бор хоњад овард. 
Алъон, бевосита аз худ суол меку
нем, ки оё дар њама њолат бањри то
заю пок нигоњ доштани об эњтиёткор 
њастем? Оё ањамияти бузурги обро 
чун манбаи асосии њаёт ва рўшної 
хуб дарку эњсос менамоем ва оё ин 
неъмати беназирро њамеша аз њар 
гуна ифлосињо њифзу нигоњдорї 
мекунем? Охир, поку бегазанд, ни
гоњ доштан, сарфаљўёнаю оќилона 
истифода бурдани об масъулияту 
муносибати некбинонаи инсони
ятро таќозо дорад.

Ин буд, ки зимни яке аз су
ханронињояшон Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
намуданд: «…яке аз мушкилоте, ки 
имрўз бисёр кишварњои љањонро ба 
ташвиш овардааст, таъмини ањолї 
бо оби тозаи нўшокї мебошад. 
Хушбахтона, захираи об дар кишва
ри мо хеле зиёд буда, бояд ба ќа
дри ин неъмати бебањо расем. Гуза
шта аз ин, мо метавонем, содироти 
оби зулоли худро ба кишварњои 
хориљї низ ба роњ монем ва аз ин 
њам даромади хеле калон ба даст 
орем». Чаро дастуру њидоятњои 
Сарвари давлатро сармашќи кори 
худ ќарор надињем? Мутаассифона, 
кор ба он љо расидааст, ки мутахас
сисон ба мо умед мебанданду мо ба 
мутахассисон. 

Баъзе аз олимони соња далелу 
аснод пеш меоранд, ки «имрўз беш аз 
663 миллион нафар дар назди мањали 
зисти худ аз манбаи оби ошомиданї ко
милан мањрум буда, 2,2 миллиард 
ањолии кураи Замин  ба оби тозаи  пок 
куллан дастрасї надоранд…». Њамза
мон, коршиносон расман иттилоъ ме
дињанд, ки дар ќарни навин истифодаи 
об якчанд баробар афзуда, суръати 
афзоиши ањолї беш аз ду маротиба 
зиёд шуда, дар давлатњои пешрафта 
то 30 дарсади захирањои оби тоза аз 
сабаби ихрољ шудан талаф ёфта, дар 
баъзе шањрњои азим талафот метаво
над ба њафтод дарсад расад.

Чанд сол ќабл дар Љумњурии Мар
думии Чин мушоњида намудам, ки 
боѓдорону зироаткорон дар мавзеъ
њои худ обанборњо сохта, онро аз оби 
барфу борон пур карда, аз он боѓоти 
себу анор, зардолую шафтолу, ноку 

гелос, заминњои кишти растанию поле
зиашонро шодоб месозанд. Инчунин, 
тавассути ќубурњои ќутрашон бенињоят 
азим аз як минтаќа ба минтаќаи дигар 
обро интиќол дода, чун канали таъри
хии Фарѓона тавассути њашарњои халќї 
дањњо нањрњои сунъї бунёд сохтаанд ва 
њар сол аз заминњои обёришуда дусе 
њосили бобаракат мерўёнанд. Яке аз 
њамин саркор  боѓдори машњури чинї 
ба мо дањњо навъи меваю сабзавоти 
њосили дастранљи худашро нишон 
дода гуфт, ки тамоми навъи корхонаю 

заводи истењсоли мањсулотро низ 
дорад ва консерваю шарбати меваю 
мураббо, шароби дастию нўшокињои 
гуногуни спиртии истењсолкардаашон 
аз биринљу ангур харидорони зиёде до
ранд. Њамин заминдор дар ќаламрави 
худ хонањои баландошёнаи истиќоматї 
бунёд карда, тамоми коргаронашро бо 
манзилгоњ таъмин кардааст. Он кас 
дар масъалаи сабз пўш ва дарахтзор 
намудани миллионњо гектар замини 
чўлу биёбони бекарони кишвараш низ 
ташаббусњо зоњир намуда, тавассути 
њашар дар заминњои хушку беоби мин
таќа тухми растанию нињолњо корида, 
маќсади тамоми атрофи мамлакатро 
ба бешаи сабз табдил додан дорад. 
Мо кори ин заминдори бузургро хеле 
хуб мушоњида намудем.

Дањњо њазор марди чинї як дарзайї 
(дарљан) ќамиш ё саксавулро пуштора 
карда, чун мўрчаякон тавассути пайроња 
аз теппањо ба чўлњои дар баландињо 
воќеъбуда мебароянд. Њар кадоми онњо 

дар њар ќадам хандаќњои хурдакак канда 
аз ќамиш атрофи онњоро наѓзакак пўшо
нида (то шамол пош надињад), дохили 
он хандаќчањо донањои њар гуна буттаю 
гиёњу растаниро мепартоянд, то он 
бегазанд сабзида, ќомат рост кунад ва 
баъдан онњоро тавре ки худ мехоњанд, 
аз сари нав шинонда, месабзонанд ва 
нигоњубин менамоянд. Ин иќдоми нек 
низ муњитро тозаю озода карда, њаворо 
муътадил сохта, дар пешгирии гармо ё 
иќлими таѓйирёбандаи сайёра барои 
инсоният кумак мерасонад. 

Президенти љумњурї муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар Паёми шодбоши
ашон ба муносибати ќабул гардидани 
Ќатъномаи Маљмаи умумии СММ доир 
ба масъалаи коњиш ёфтани манбаъњои 
обњои ошомиданї чунин таъкид наму
да буданд: «Љомеаи љањонї хуб дарк 
мекунад, ки коњиш ва харобшавии мин
баъдаи манбаъњои обњои ошомиданї 
дар сайёра метавонад ањли башарро 
ба фалокатњои зиёди љонї, иљтимої ва 
иќтисодї дучор намояд. Аз ин лињоз, ба 
љомеаи љањонї лозим меояд, ки барои 
њалли ин масоили глобалї њар чї зуд
тар чорањои зарурии муштаракро тањия 
ва татбиќ намояд». Яъне, таѓйирёбии 
иќлим аз љумлаи масъалањое мебошад, 
ки имрўз ба як муаммои бузург табдил 
ёфта, љумњурии моро низ дар канор 
намондааст.

Имрўз наќши Пешвои миллат муњта
рам Эмомалї Рањмон ва љумњурии мо 
оид ба масоили марбут ба об, иќлим 
ва обшавии босуръати пиряхњо дар 

арсаи байналмилалї назаррас аст. 
Тољикистон дар арсаи љањон чун кишва
ри ташаббускори масоили обу иќлим 
шинохта шудааст. Дар љумњурии мо 
дарёњои зиёди шўху тезљараёни кўњї, 
чашмаю обњои мусаффо, кўлњои дорои 
обњои ширину зулоли ошомиданї, ин
чунин пиряхњои азиме мављуданд. Чаро 
аз онњо истифода намебарем, кї бояд 
ин корро таъмин кунад? 

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон мушкилоти норасоии 
оби нўшокиро ба назар гирифта, ба 
СММ пешнињод намуданд, ки соли 
2003 њамчун «Соли байналмилалии 
оби тоза» пазируфта шавад. Ин буд, 
ки дар ин росто мушкилоти зиёди во
баста ба об дар сатњи байналмилалї 
мављудбуда њалли худро ёфтанд. 
Њамзамон, иќдому ташаббусњои 
беназири Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон рољеъ ба норасоии 
оби нўшокї дар сайёра, аз љумлаи 
эълон намудани Дањсолаи байнал
милалии амал «Об  барои њаёт, 
солњои 2005  2015», соли 2013  
«Соли байналмилалии њамкорињо дар 
соњаи об», Дањсолаи байналмилалии 
амал «Об  барои рушди устувор, 
солњои 2018  2028» аз љониби акса
ри кишварњои аъзои СММ якдилона 
пазируфта шуданд. 

Дар робита ба таѓйирёбии иќлим, 
харобшавии минбаъдаи манбаъњои 
обї ва гармшавии зиёди сайёраи 
Замин  ин мушкилоти мубрами сатњи 
љањонї муњтарам Эмомалї Рањмон 
борњо аз минбарњои байналмилалї 
андешаронї намуда, барои истифо
даи самараноки об ва пешгирии обша
вии пиряхњо, кам кардани партовњои 
газњои гулхонаї ба љомеаи љањонї 
пешнињодњои мушаххасу самаровар 
ироа карданд. Пас аз омўзишу бар

расии ин пешнињод аз тарафи СММ 
соли 2025 «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» эълон карда шуд, ки 
ин њам иќдоми бевоситаи судбахшу 
нафъовари Президенти мамлакат ва 
боиси ифтихори мардуми љумњурии 
мо мебошад. 

Бале, барои њисса гузоштан дар 
њалли масъалаи об ва иќлим љумњу
рии мо ва Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон ташаббусњои сама
ровари зиёдро дар сатњи љањонї ва 
минтаќавї пешнињод намудааст, ки 
дигар њољат ба муаррифї нест. Маќсад 
аз онњо, пеш аз њама, мусоидат наму
дан дар пешгирии паёмадњои манфии 
таѓйирёбии иќлим ва љоннок намудани 
њамкорињо дар њалли масъалањои эко
логї, махсусан кам шудани захирањои 
об дар кураи Замин, мебошад.

 

Ш. ЊУСЕЙНЗОДА,
«Садои мардум»

АЊОЛЇ 
АФЗУД, 

МАСЪАЛАИ 
ОБ ДУЧАНД 
МЕШАВАД, 

ВАЛЕ…

ШВЕЙТСАРИЯИ 
ОСИЁИ 

МАРКАЗЇ

ЧЇ ГУНА 
КИШВАРАМОНРО БА 
«МАККАИ САЙЁЊОН» 
ТАБДИЛ ДИЊЕМ?

ДУ ТАРАФИ ЯК ИЌДОМ
ТАЃЙИРИ ЌОНУН БА ХОНАНДА ЧЇ МЕДИЊАД?

Зимни баргузории чорабинињои марбут ба 
Паём нотиќон дар баробари дигар масоил, ба 
маълумоти мардум бояд расонанд, ки «дар 
њафт соли охир аз њисоби буљети давлатї 
барои дастгирии гурўњњои осебпазири ањолї 
тавассути пардохти нафаќа, кумакпулї ва 
љубронпулињо, нигоњдории муассисањои њифзи 
иљтимої ва уњдадорињои дигар зиёда аз 21,9 
миллиард сомонї, аз љумла танњо дар соли 
2023юм 4 миллиард сомонї равона карда 
шуд».

Омили дигари рўњбаландкунанда, ки 
мардум зимни ироаи Паём огоњ шуданд, су
боткорона ва муваффаќона идома доштани 
талошњои пайгирона љињати дастёбї ба яке аз 
њадафњои стратегї  расидан ба истиќлолияти 
энергетикї мебошад. Пешвои миллат бо итми
нони комил гуфтанд, ки «Њукумати мамлакат, 
бо дарназардошти фаровонии захирањои 
гидроэнергетикї, иќтидори бузурги истењсоли 
«энергияи сабз» ва содироти он, дар љодаи 
ноил гардидан ба њадафи стратегии худ – 
расидан ба истиќлоли энергетикї ќадамњои 
устувор гузошта истодааст».

Комёб будананамон дар ин самт бо он 
асоснок гардид, ки соли 2023 иќтидори энер
гетикии Тољикистон зиёда аз 6 њазор мегаватт 
ва истењсоли неруи барќ 22 миллиард кило
ватт – соатро ташкил дод, ки нисбат ба соли 
2017ум 4,8 миллиард киловатт – соат ё 28 
фоиз зиёд мебошад. Илова бар ин, Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон мужда 
расониданд, ки «мо тасмим гирифтаем, ки 
соли 2025 агрегати сеюми Неругоњи барќи 
обии «Роѓун»ро ба истифода дињем». 

Ба таъбири Пешвои миллат, «Бо амалисо
зии тадбирњои зикршуда соли 2032 истењсоли 
барќ дар кишвар пурра аз њисоби манбаъњои 
барќароршаванда, яъне 100 фоиз бо «энерги
яи сабз» таъмин гардида (њоло 98 фоиз), дар 
ин замина аз рўйи меъёрњои байналмилалї то 
соли 2037 партови газњои гулхонаї то њадди 
нињої коњиш дода мешавад. Яъне, Тољикистон 
њамчун давлати пешсафи љањон дар самти 
инкишофи «иќтисоди сабз» соли 2037 воќеан 
ба «кишвари сабз» табдил меёбад».

Пайѓоми неки дигар, ки зимни ироаи Паём 
садо дод, он аст, ки «тибќи «Стратегияи 
миллии рушди кишвар барои давраи то соли 
2030» њаљми сармояи мустаќим то соли 2026 
нисбат ба маљмўи мањсулоти дохилї то 10 
фоиз расонида шуда, солњои 2022–2026, яъне 
дар панљ сол бояд ба иќтисоди миллї беш аз 
60 миллиард сомонї сармояи мус таќим љалб 
карда шавад».

Рушди густурдаи соњибкории хурду миёна 
ќодир аст сатњи бекориро хеле љиддї коњиш 
бидињад. Дар аксари мамлакатњои пешрафта 

корхонањои хурду миёна беш аз нисфи мањ
сулоти кишварњояшонро истењсол мекунанд. 
Тавре шоњидем, дар кишвар як ќатор ќонунњои 
марбут ба фаъолияти соњибкорї таљдиди 
назар шуданд, то соњибкорони ватанї ва 
сармоягузорони хориљї барои таъсиси љойњои 
нави корї тамоми шароиту имкониятро дошта 
бошанд. Президенти мамлакат аз он ќаноат
манданд, ки соли 2023 соњибкорони мамлакат 
715 корхонаи нави истењсолї бо 5 њазор љойи 
корї сохта ба истифода супориданд. Илова 
бар ин, соли гузашта аз љониби соњибкорони 
ватандўст дар соњаи маориф 117 иншоот ба
рои беш аз 43 њазор хонанда бунёд гардида, 
дар соњаи тандурустї сохтмону навсозии 139 
иншоот анљом дода шуд.

Љанбаи дигаре, ки зимни шарњу тавзењи 
Паём бояд аз мадди назар дур намонад, 
ќадршиносии соњибкорон аз љониби Роњбари 
раъиятпарвари давлат мањсуб мешавад. Ман
зури ман суханони пурмењру рањнамунсози 
Роњбари мамлакат мебошад, ки дар њаќќи 
соњибкорон зимни суханронињояшон баён гар
дидааст: «Бо истифода аз фурсат, ба њамаи 
соњибкорону сармоягузорони бонангу номуси 
кишвар барои ташаббусњои созандаашон ба 
хотири ободиву пешрафти Ватани мањбуба
мон миннатдории самимї изњор менамоям».

Ќисмати ба модарону занон рабтдоштаи 
Паём бенињоят таъсирбахш буда, шоњид гар
дидам, ки ваќте Пешвои миллат дар бобати 
Модар бо самимияту эњтироми хоса сухан 
гуфтанд, ањли толор ашк рехтанд. 

Муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид кар
данд, ки «мову шумо на фаќат дар як Рўзи 
Модар, яъне 8уми март, балки бояд њамеша 
ва доимо нисбат ба модарону хоњарону дух
тарони худ ѓамхору мењрубон бошем». 

Лозим ба ёдоварист, ки Роњбари мамлакат 
мунтазам ба занону модарон арљ гузошта, 
дар яке аз суханронињояшон чунин гуфта 
буданд: «Занону модарони бонангу номуси 
мо њанўз дар даврони нињоят мушкили оѓози 
истиќлолият обрў ва шарафи мамлакатро 
њифз намуданд, ба хотири њифзи њуќуќи худ 
мисли гурдофаридњо ба ќиём баромаданд, 
дар тањкими давлат, сулњу субот ва вањдати 
миллї сањми бисёр арзишманд гузоштанд».

Табиист, ки дар доираи як маќола фароги
рию тањлили ин њуљљати муњим аз имкон берун 
аст. Боварии комил дорам, ки масъулин барои 
дар сатњи хубу сифати баланд роњандозї 
кардани чорабинињои марбут ба он бетаъхир 
тадбирандешї хоњанд кард. Дар он сурат 
даст овардњоямон афзун ва сатњи зиндагиамон 
боз њам бењбуд хоњад ёфт. 

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

ДАР ЊАР САТР МАЪНЇ ЗИЁД 
АСТУ МАЗМУНИ БАЛАНД
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Насињат гўш кун, љоно...

Н
изом Нурљонов аз шо-
гирдони мардумшиноси 
маъруф М.С. Андреев 
ба шумор меравад. Мањз 

бо тавсияи ин олими сатњи љањонї 
олимони љавони тољик ба соња ва 
мавзуъњои муњими илмї љалб шу-
данд, ки Нурљонов аз зумраи онњост. 

Љашнњои миллї дар эљодиёти 
Н.Нурљонов, асосан, дар китобњои 
«Театри халќии тољик: аз рўйи ма-
води вилояти Кўлоб» («Таджикский 
народный театр: По материалам 
Кулябской области», 1956), «Театри 
суннатии тољикон» («Традиционный 
театр таджиков», 2002) ќисман дар 
«Таджики Каратегина и Дарваза» 
(коллектив, выпуск 3), «Олами бе-
канори раќси тољик» (2004) ва баъзе 
маќолањои ў (масалан, «Ќадимтарин 
манбаъњои театри суннатии тољикон» 
шарњу тасвир ёфтаанд. 

Дар даврони шуравї омўзиш ва 
тарѓиби арзишњои миллї мањдуд буд 
ва Љашни Наврўзро баъзе сиёсатма-
дорон њамчун «иди динї» ва «хуро-
фотї» мешумориданд. Садриддин 
Айнї дар «Ёддоштњо» (1949) рољеъ 
ба Љашни Наврўз, сайрњои Ширбадан 
ва Файзобод маълумоти этнографї 
дода, онњоро њамчун иду љашнњои та-
биат ва кишоварзї муаррифї намуд. 

Баъдан, санъатшиноси тољик 
Н.Нурљонов соли 1956 дар асараш 
«Театри халќии тољик: аз рўйи ма-
води вилояти Кўлоб» зимни тасвири 
шаклњои театри мардумии сокинони 
вилояти Кўлоб, ба љашну сайрњои 
халќї ва дигар дилхушиву саргар-
мињо таваљљуњ зоњир намудааст. 

Боби якуми китоби мазкур фаро-
гири шуѓлу саргармињои фарњангии 
тоинќилобии мардуми минтаќаи 
Кўлоб аст. Дар ин боб муаллиф доир 
ба маросими гулгардонї, Љашни 
Наврўз, сайри Тамошотеппа, ки ба 
Соли нави суннатї бахшида шуда 
буд, Сайри гул, идњои Рамазон ва 
Ќурбон, тўйи арўсї ва љойњои љамъ-
омади мардум ва саргармии онњо 
маълумоти муфассал додааст. 

Соли 2002 ќањрамони матлаб 
асари дуљилдаи «Театри суннатии 
тољикон» («Традиционный театр 
таджиков»)-ро ба забони русї чоп 
кард. Дар ин асар драмањои халќї, 
раќсњои таќлидї, пантомимањо дар 
образњои љонварону махлуќот, мас-
харабозї, сирки халќї, мусобиќањои 
варзишии анъанавї, иду љашнњо, 
корвони шодї (карнавал) ва дигар 
њунарњои халќї таљассум ёфтаанд. 
Дар боби дувуми асари мазкур, ки 
«Маданияти намоишии халќї» ном 
дорад, љашну маъракањо бо шаклњои 

намоишї ва мусобиќаву бозињои 
мардумї шарњ дода шудааст. Маълу-
моте, ки Н.Нурљонов рољеъ ба Наврўз 
овардааст, ба рўзгори тоинќилобии 
сокинони шањри Кўлоб ва навоњии 
атрофи он марбут буда, муаллиф 
онро солњои 1940-1950 аз ин минтаќа 
љамъ кардааст. 

Анъанаи гулгардонї бо истилоњо-
ти гуногун ќариб дар байни њамаи 
тољикони Осиёи Марказї маъмул аст. 
Дар вилояти Хатлон гули зардак (гули 
бањман)-ро чида, гулдаста баста, 
хона ба хона мегаштанд. Дар водии 
Њисор дар ин айём гули наврўзї 
мерўид, ки он ба гули сиёњгўш монанд 
буда, аммо рангаш зард мебошад. 
Дар Самарќанд ва водињои Зараф-
шон, Фарѓона ва Ќашќадарё номи 
он гули бойчечак буд ва маросимро 
«бойчечак» ё худ «бойчечакгўї» ме-
гуфтанд. Ањолии баъзе дењањои бо-
лооби Зарафшон онро «бойкандак» 
њам меноманд. 

 Тибќи иттилои Н. Нурљонов, 
расми «бойкандак» дар водии За-
рафшон хеле маъмул буда, бачањо 
гулњои бањориро ба дарвозаи њав-
лињои дења бурда, таронасарої 
мекарданд. Як нафар матни асосиро 
мехонд ва дигарон бо овози баланд 
«бойкандак» мегуфтанд. 

Аммо дар вилояти Кўлоб љаво-
нону наврасон бештар бо созњои 
мусиќї гулгардонї мекарданд. Яке 
аз наврасон доира мезад, дигарї 
дутор менавохт, боќимондаи бачањо 
сурудхонї мекарданд. Соњибхонањо 
гулњоро бўй кашида, ба чашм мемо-
лиданд ва ба бачањо гандум, нахўд, 
орд, наск ё биринљ медоданд. Бачањо 
мањсулоти љамъшударо ба яке аз хо-
нањо бурда, бегоњ базм меоростанд. 

Дар Њисор љавонону наврасон аз 
кўњу пуштањо гулњои сияњгўш ва гули 
наврўзиро (гули бањман, гули зардак) 
бо решааш канда, ба хона меовар-
данд ва онро рўйи њавлї шинонда, ба 
гулњо оби гарм мерехтанд, то зудтар 
шукуфанд. Ваќте гулњо мешукуфтанд, 
маросими гулгардонї оѓоз меёфт. 
Љавонон гулњо дар даст хона ба хона 
мегаштанд. Барои он ки гулњои сияњ-
гўш наѓзтар намоянд, онњоро ба нўги 
чўбњои дароз бо порчаи матоъњои 
рангоранг мебастанд. Кадбону ба 
иљрокунандагони гулгардонї гандум, 
нахўд ё лўбиё барин ягон навъи ѓалла-
дона, ё ќанду мавизу ѓўлинг ё баъзан 
тангаеро туњфа мекард ва гулњоро ба 
абрўвонаш молида мегуфт: «Илоњо, 
ба солу моњи нав расон ва бедарду 
ѓам кун». Иштирокчиёни гулгардонї 
инъоми соњибхонаро гирифта, чунин 
посух медоданд:

Ба имонталаб имон теяд,
Ба муродталаб мурод теяд.
Ќучќор барин писар теяд,
Моњтоб барин духтар теяд! 
Ба таъбири Нурљонов: «дар Бар-

танг маросими гулгардонї «Гулх-
куфт» (Гулшукуфт) ном дошт, ки 
онро дар моњи апрел, дар айёми шу-
куфтани гулњо иљро мекарданд. Њар 
оила ягон навъи хўрок омода мекард 
ва онро ба мазор мебурд. Дар он љо 
њамдењагон гирд омада, раќсу бозї 
ва хурсандињо мекарданд». 

Гулгардонї намоиши театрї ме-
бошад, ки дар њавои кушод, бо табиат 
ва љамъият баргузор мешуд. Моњи-
ятан он пайванди инсону табиат ро 
таљассум менамуд. Расми гулгардонї 
дар бањор, возењан бо маќсади он 
иљро мешуд, ки зимистон зудтар би-
равад ва бањори гарму хурсандињо 
фаро расад, хулоса кардааст ў. 

Солњои пеш, бањорон тољикон 
Наврўзро берун аз шањру дења, дар 
муњити табиат, дар боѓу чаманњо, 
лаби чашмаву рўдхонањо љашн 
мегирифтанд. Дар њар ноњияву мин-
таќа сайргоњњои махсус бо номњои 
«сайлљо», «идљо», «идгоњ» мављуд 
буданд, ки мардум сайрњоро дар он 
љойњо мегузаронданд. 

Суннати дигаре, ки Н.Нурљонов ба 
он таваљљуњ зоњир намудааст, «Сайри 
лола» ё љашни «Гули сурх» мебошад, 
ки он дар гузашта (то нимањои асри 
ХХ) моњњои апрел-май дар манотиќи 
гуногуни тољикнишини Осиёи Мар-
казї барпо мешудааст. 

Мардумшиносон баргузории 
ин љашнро дар Исфара, Конибо-
дом, Фарѓона, Хуљанд, Истаравшан, 
Балх, Самарќанду Бухоро, Тошканд, 
Ќашќадарёву Бойсун ва дигар љойњо 
иттилоъ додаанд.

 Баргузории ин љашн бо зиёрати 
мазорњои бузургворон алоќаманд 
аст. Дар асоси ин пажўњиши номбур-
да ба хулоса омадан мумкин аст, ки 
дар замонњои ќадим љашнњои «Гули 
сурх», «Сайри лола» ва монанди 
инњо ба ёди Эзади табиати миран-
даву эњёшаванда барпо мешудаанд. 
Онњо дар оѓоз мазмунњои асотирию 
динї доштаанд, аммо тадриљан бо 
таъсири ташаккули тафаккури оммаи 
мардум ва чорчўбагузории идеологи-
яи давр табдили мафњум кардаанд. 

Дар маљмўъ, сањми устод Нурљо-
нов дар рушди навъњои гуногуни 
фарњангу санъати тољик калон аст. 
Ў ба маънои том устоди фарњангши-
нос буд.

Дилшод РАЊИМЇ, 
номзади илмњои филология

Ваќте ќолаби фик рии беш-
тари љомеаро боварњо 
ташкил медињанд, он гоњ 
андеша бебун ёд меша-
вад ва гирифтор ба догма 
мегардад. Дар ин њолат 
андеша побанди гўрис тони 
боварњо мешавад. Фањми 
инсонњо дар чордевори 
эътиќодашон мањдуд ме-
гардад. 

Т
абиист, ки дар чу-
нин навъи љомеа њар 
нафаре аз наван-
дешї сухан мегўяд, 

ў воќеан ба бархўрди шадиди 
ањли љомеа гирифтор меша-
вад. Ваќте ин ба як низоми 
фарогир табдил меёбад, насл 
ба насли ин љомеа њамшабењи 
як дидгоњи вомонда мешаванд. 
Махсусан, кўдакон, ки љањон-
биниашон шакл нагирифтааст, 
тањти таъсири боварњо монда, 
гумон мекунанд њама асолату 
воќеияти љањон дар он ќиссаю 
ривоят ва афсонањое аст, ки 
аз тарафи  доиёни динї таблиѓ 
карда мешаванд. Дар ин њолат 
андеша ва неруњои инсонї хуф-
таву пўшида боќї мемонанд. 

Ваќте фард ба вомондагии 
фикрї мерасад, дигар ў њељ 
гоњ кўшиш ба харљ намедињад, 
то аз њаќиќатњои падидаю ашё 
дарки воќеї дошта бошад. Ў 
маљмўи бовару хаёлоти худро 
асли љањон пиндошта, талош 
намеварзад аз неруи инсонии 
хеш истифода намояд. Афкори 
вомондаи таассубї инсонњо-
ро танбал месозад. Онњо дар 
олами тахайюлии хеш гўё ба 
роњат мерасанд. Њамин аст, 
ки њељ гоњ кўшиш намекунанд 
њамон навъи љањонбинии хешро 
канор гузоранд. Онњо њамеша 
аз афроде, ки пурсишгаранд, 
љустуљў менамоянд ва назари 
воќеї ба худу љањон доранд, дар 
ташвиш меафтанд.  Рўњониёни 
дин њамеша кўшиш ба харљ ме-
дињанд, то авомро дар чорчўбаи 
маърифати бовармандї нигоњ 
доранд. 

Љињати анљоми ин кор аз 
тамоми воситањо истифода 
мекунанд, аз љумла тавассути 
хитобаву гўишњо, ки таърихан 
яке аз роњњои таъсиррасонї 
њамин амал будааст ва зим-
ни љамъ овардани мардум 
дар фазои ибодатгоњњо аз ин 
усул кор мегирифтанд.  Дар 
даврони муосир бошад, та-
вассути тамоми воситањои 
коммуникатсионии муосир, аз 
љумла маљаллаю рўзномањо, 
расонањо, радио, телевизион, 
шабакањои иљтимої, интернет 
ва ютубканалњо нињоят зиёд 
истифода менамоянд. 

Агарчи ин даста бо илм му-
холифати  сахт доранд, вале ба-
рои нигоњдошти таъсиргузории 
худ аз њамаи воситањо, ки акса-
ри онњо мањсули кашфиётњои 
илмианд, истифода менамоянд. 
Ин љо бояд хонандаи њушманду 
огоњ ин назокатро дарк намояд, 
ки њар миллат ва њар кишвари 
пешрафта бо такя ба илму 
хирадгарої  ба чунин сатњи 
баланди дастовардњои муњим 
ноил гардидааст ва инсонњо 
танњо аз ин роњ метавонанд 
кишвари хешро пеш баранд, 
љойгоњи хешро дар сатњи мин-
таќаю љањон боз њам таќвият 
дињанд, неруњои инсонии худро 
бишносанд. 

Шарофати инсонї њам дар 

шинохти неруњои созандаи 
худи инсон аст. Бояд њар як 
фардро тавре тарбия намуд, 
ки он аз неруњои хуфтаи хеш 
огоњ шавад ва онњоро барои 
бароварда кардани ниёзњои хеш 
ва боз њам сањлу сода кардани 
мушкилоти зиндагонї истифода 
намояд. Њоло дар љањон китоб-
њое ба нашр мерасанд, ки дар 
онњо фаќат дастовардњои илмї 
ва љањонбинии илмиву дуня вї 
таблиѓ карда мешаванд. Ин 

навиштањо то имрўз бисёр кор-
соз будаанд ва тавонистаанд 
мардуми зиёдеро аз таассубу 
хурофот берун оваранд. 

Имрўз замони он аст, ки 
инсонњо дар бовару эътиќоди 
худ фардї кор гиранд ва кўшиш 
ба харљ дињанд, то мушкили 
сиёсию иљтимоии хешро аз роњи 
дастовардњои илмї бароварда 
созанд. Зеро ваќте дине сиёсї 
мешавад, он дигар тамоми асо-

лату бунёд ва ќудсияти худро 
аз даст медињад. Ба дастгоњи 
дурўѓгўию шуъбадабозии сиё-
сатмадорон табдил меёбад. Он 
дар байни афроде, ки боварњои 
гуногун доранд, тухми нифоќ ко-
шта, ихтилофро ба миён меорад 
ва арзишу бовари онњоро ночиз 
арзёбї мекунад. Ваќте дин сиё-
сї шуд, дар он адолату ростї ба 
бозичаи дасти гурўњњои сиёсї 
табдил меёбад. 

Инсони озода ва соњибан-
деша бояд љањонро ба назари 
хирад дарк намояд ва бидонад, ки 
тамоми тамаддуни башарро ин-
сонњои огоњ ва оќилу хирадманд 
сохтаанд, на инсонњои љоњилу 
хурофотї. Аз ин рў, бояд ањли љо-
меаро дар рўњияи донишпажўњї, 
илмгарої, соњибандешагї, дар 
љустуљўи пайваста будан ва дарки 
моњияти инсонї тарбия намуд. 

Худошиносї бештар бояд 
хислати фардї дошта бошад, то 
хусусияти умумиву дастаљамъї. 
Дар аксари љањонбинињои тавњи-
дї инсонро чунон вобастаю 
сарнавиштї талаќќї мекунанд, 
ки аз он тамоми каромати инсо-
ниашро салб мекунанд ва ме-
гиранд. Дар бештари гўишњое, 
ки аз тарафи рўњониёни дин 
ироа мешаванд, инсонро ночиз, 
вобаста, гирифтори сарнавишт 
ва бадбахт нишон медињанд. 
Дар ин навъи шинохт  инсон як 
мављуди вобастаест, ки берун 

аз чорчўбаи афкори боварманд 
шинохтанаш ѓайриимкон аст. 

Чунин навъи баррасї бо 
улуми имрўзаи инсоншиносї ко-
милан дар мухолифат ќарор ме-
гирад. Њарчанд иддаои гурўњњои 
боварманд ин аст, ки тамоми 
улуме, ки инсонро баррасї 
мекунанд, комилан бедалел ва 
ѓайриаќлонианд. Бештари чунин 
баррасињои инсоншиносї аз 
вањм, хаёл ва бофтањои зењнї 
иборатанд, ки њељ ба воќеияти 

инсону чигунагии он иртибот 
надорад. 

Њарфе, ки решаи њаќиќат 
надорад ва ба мантиќ созгор 
нест, онро ба њар навъе, ки тоб 
надињї, њамон ќадар фиребу 
найрангаш ва бепоя буданаш 
ошкортар мегардад. Каломе, 
ки њамеша эътибори маъноии 
худро аз тас вирњои гуногун ба 
вуљуд меорад, ба љуз аз эњтимо-
ле беш нест. Сухани шаффофу 

рост, ки решаи воќеият дорад, 
ба оинае монанд аст, ки фард 
метавонад худро дар он биду-
ни њар гуна ѓаше бубинад. Њар 
матлабе, ки он пояи аќлонї на-
дорад, ба мисли обест, ки гил-
олуд буда, дар он шаффофият 
вуљуд надорад ва наметавон аз 
он ќаъри дарёро дид. 

Кашфи њаќиќат ба вањму 
хаёл эњтиёљ надорад, он бар-
хоста аз фањму шуур аст. Њар 
ќадар фањму шуур тавсия ёбад, 
хирад ба њайси мизони тамй-
изкунандаи њаќќу ботил њар 
њукмро дар чорчўбаи дастгоњи 
мантиќї бармекашад ва хуло-
саи зарурии худро, ки инъи-
коси воќеият аст, дар бобати 
падида пешнињод мекунад. 
Инсонњое њастанд, ки њар гуна 
њарфу њиљои иброзшударо би-
дуни тањќиќ ќабул мекунанд ва 
њар гуна эњтимолотро њамчун 
њаќиќат мепазиранд. Ин њас тии 
бекарон чуноне нест, ки бар 
асоси салиќањои ноќиси фикрии 
аз зењни башар беруномада 
идораву фањм шавад. 

Аксари тасаввуроте, ки ин-
сонњо дар бораи дунёи дигар 
доранд, аз эњтимолоти тасавву-
ри онњо маншаъ мегирад. Њамин 
аст, ки дар њар низоми бовар-
манд шарњу тафсири дунёи 
дигар ва он чї ки марбут бар он 
аст, бо тафсирњои гуногун ироа 
мешаванд. Аксарият чунин эњти-

молот ва афкори бархоста аз 
вањму хаёлу тасаввурро њамчун 
воќеияти айнї ќабул мекунанд 
ва онро бештар аз рўи таќлид, 
баъдан ба навъе аз одати њаме-
шагї табдил медињанд. Ваќте 
як амал ба масобаи одат ба 
инсонњо табдил меёбад, онњо 
дигар  ин амалро на бошуурона, 
балки тањтушшуурї анљом ме-
дињанд. Мутаассифона, аксари 
афкору ањкоми боварманд бо 
њарфу њиљоњои тарсовар баён 

мегарданд, ки авом онро бидуни 
њар гуна тањќиќ, аз рўи вањшат 
ќабул менамоянд. Аљиб ин аст, 
ки онњо њангоми баррасии њамин 
афкор мадраку далелњоро аз 
сарчашмањое меоваранд, ки 
њељ гоњ худи ин сарчашмањо ба 
далелњои илмї исботшаван-
да нестанд. Инсони ба дарки 
воќеиятрасида, ки фањму шуури 
хешро такмил додааст, њар гуна 
њодиса, падида ё воќеаро аз 
назари илмию мантиќї бо суо-
лгузорињои  сабабу натиљагирї 
матрањ менамояд. Онро дар ои-
наи хиради худ ошкор месозад. 
Њамин аст, ки онњо амалкардњои 
хешро дар чорчўбаи хираду 
мантиќ муќаррар мекунанд ва 
аз маљмўи тавањуммоте, ки 
инсонро нигарон мекунанд, озо-
данд. Яъне, ба ќавли мардум, 
на парвое ба рафтани бињишт 
доранд ва на тарсе аз дўзах, 
зеро амалкардњои онњо аз рўи 
хирад маншаъ мегирад ва дар 
чорчўбаи мантиќи солим ѓунљо-
иш дорад. 

Аљиб ин аст, ки баъзан дар 
баёни рўњониёни дин афкори 
инсонситезона, ки нобудии ин-
сонњоро  талќин мекунад, гоњо 
њамчун њукме барои рафтан 
ба бињишт арзёбї мешавад.  
Яке аз решањои њамин гуна 
тавањњум  ва баррасињои ин-
сонситезона аст, ки  гурўњњои 
дањшатафкану террористї онро 
ба худ шиор ќарор дода, љони 
њазорон нафарро ба хотири 
рафтан ба бињишт мавриди 
ќурбонї ва њамлањои терро-
ристї ќарор медињанд. Чунин 
афкор ва чунин навъи баррасї 
каромати баланди инсониро, 
ки аз хираду огоњї маншаъ 
мегирад, ќурбонии тавањњумот 
намудаанд. Чунин инсонњо њељ 
гоњ манзалати инсонии хешро 
фањм нахоњанд кард. 

Махсусан, ваќте аз боварњо 
сиёсат месозанд, он ба ќимор-
хонае монанд мешавад, ки њељ 
барандае дар он вуљуд надорад. 
Он бештар аз инсонњо вуљуду 
моњияти инсониашонро салб 
намуда, аз онњо як мављуди 
вобастаи дастнигар месозад. Аз 
инсон одаме месозад, ки фањми 
худро аз даст додааст ва ба љои 
он ки бештар ба аќлу фањм такя 
кунад, бештар ба њамоќат ва 
тавањњум такя мезанад. Яъне, 
инсонро аз худии ў ва хираду 
фањму шуур холї менамояд. 

Исомуддин ШАРИФЗОДА,
номзади илмњои фалсафа

Дар боби 2-юми Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» ташаккули руш-
ди маънавию ахлоќї аз нук-
тањои асосї мањсуб меёбад. 
Чунончи, дар сатри аввали 
моддаи 3-и боби мазкур ома-
дааст: «Маќсади асосии тар-
бияи ватандўстии шањрвандон 
аз инњо иборат аст:  ташаккул 
додани айнияти шањрвандї, 
сифатњои баланди ахлоќї, 
њувияти миллї, тафаккур ва 
њисси ватандўстї дар нињо-
ди шањрвандон…». Воќеан, 
шахсе, ки сифати баланди 
ахлоќиро доро аст, њувияти 
миллї ва номуси ватандорї 
дорад ва њељ гоњ ба Ватан 
хиёнат намекунад, њамеша ба 
донишандўзї, такмили аќли 
худ ва корњои хайру савоб 
машѓул мебошад. Бинобар ин, 
тавре дар ќонуни зикршуда 
ишора шудааст, дар сиёсати 
давлатї дар соњаи тарбияи 
ватандўстии шањрвандон тар-
бияи ахлоќї мавќеи асосиро 
ишѓол мекунад. 

Б
узургони илму адаб 
дар осорашон инсон-
ро ба накукорї, касби 
хулќу атвори нек, рўз-

гори солим, љавонмардї даъват 

кар даанд. Воќеан, инсонро ахлоќи 
наку њусн мебахшад ва соњиби 
иззату обрў мегардонад. Шахси 
боодобу бомаърифат њељ гоњ 
бадиро ба дигарон раво намеби-
над. Аз ин хотир, имрўз низ дар 
љомеаи мо бањри рушди маънавии 
шањрвандон, бахусус наврасону 
љавонон, кўшишњо ба харљ дода 
мешавад. Вазъияти љањони имрў-
за, яъне раќобатњои шадиди гео-
сиёсию иќтисодї, мухолифатњои 
мазњабї ва кўшишњои кишварњои 

абарќудрат барои тањти назорат 
гирифтани минтаќањои алоњида 
аз њар як нафар таќозо менамояд, 
ки барои мустањкаму поянда нигоњ 
доштани нишонањои асосии дав-
латдории миллї, яъне истиќлолу 
озодї, вањдату ягонагии миллат, 
якпорчагии давлат ва арзишњои 
таърихию фарњангии халќи худ 
саъю талош варзад. Тавре Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд: «Мо, 
хусусан, бояд ба масъалаи таъли-

му тарбияи фарзандон  эътибори 
љиддї дињем ва онњоро тавре ба 
камол расонем, ки боиси ифтихори 
падару модарони хеш гарданд, 
эњтироми калонсолонро ба љо 
оранд, соњибихтисос шаванд ва 
ба Ватани аљдодии хеш содиќона 
хизмат намоянд. Агар мо имрўз, 
яъне дар марњилаи коњиш ёфтани 
арзишњои ахлоќї ба масъалаи 
таълиму тарбия таваљљуњи зарурї 
зоњир накунем, фардо дер меша-
вад ва чунин муносибат нисбат 

ба сарнавишти насли наврас дар 
оянда боиси мушкилоти њам оила 
ва њам љомеа мегардад. Бинобар 
ин, падару модарони арљманд, 
омўзгорон, ањли зиё ва умуман, 
бузургсолонро зарур аст, ки фар-
зандонро дар рўњияи шукргузорї 
аз давлатдории миллї, фазои 
орому осудаи кишвар ва вањдату 
њамдигарфањмї тарбия намоянд.». 
(Аз суханронї дар маросими ифти-
тоњи муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №30-и шањри Вањдат, 2 
августи соли 2019).

Аслан мардуми тољик аз ќадим 
дорои маънавиёти баланд буд ва 
бинобар ин нобиѓањои зиёд дошту 
аз онњо чун сарчашмаи оби софу 
љонбахш љањониён бањраманд 
гаштаанд. Вусъат ёфтани сиёсати 
љањонхоњї ва кашмакашњои зиёд 
ба маънавиёту фарњанги халќњои 
гуногун, аз љумла тољикон, бетаъсир 
намонд. Сабаби костагии ахлоќи 
шањрвандон, бегонапарастї, таќли-
ди кўр-кўрона ба фарњанги бегона 
аз њамин зуњурот маншаъ мегирад.

Масъулияти падару модарон 
дар таълиму тарбияи фарзандон, 
ки ояндаи љомеаанд, хеле бузург 
аст. Бо дарки ин нукта соли 2011 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд» 
ќабул шуд. Дар боби 2 моддаи 7-и 
ќонуни мазкур, ки «Уњдадорињои 

падару модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд» ном дорад, таъкид 
шудааст, ки -»- барои саломатї, 
инкишофи љисмонї, маънавї ва 
ахлоќии фарзанди худ ѓамхорї 
намоянд; фарзандонро дар рўњияи 
эњтиром ба Ватан, арзишњои миллї 
ва умумибашарї тарбия намоянд; 
аз љониби фарзанд љойгир ва пањн 
намудани ахбори ѓайриахлоќиро 
тавассути телефонњои мобилї ва 
воситањои электронї пешгирї ва 
манъ намоянд; ба фарзанди нобо-
лиѓ тамошои филмњои ѓайриахлоќї, 
фањш ва хусусияти зўроварї, экс-
тремистї, террористидоштаро манъ 
намуда, аз тамошои ин гуна филмњо 
худдорї намоянд…».

Дар ин замина, ба мушоњида ме-
расад, ки на њама падару модарон 
ин вазифаю уњдадорињои хешро ба 
љо меоранд. Имрўз шояд ангуштшу-
мор бошанд наврасону љавононе, 
ки аз телефони мобилї истифода 
набаранд. Чанде пеш дар дохили 
мусофирбар њолатеро мушоњида 
кардам, ки бозгўи ин гуфтањост: 
Модари љавоне бо ду писараш 
вориди наќлиёт шуд. Азбаски љойи 
холї зиёд буд, он зан дар як курсї 
њамроњи писарчаи хурдиаш ва нав-
раси тахминан 10-12-солаи вай дар 
пањлуи ман љой гирифтанд. Писарча 
хеле хушњол буд ва телефони нави 
дар дасташ бударо ба њар пањлу 
гардонда тамошо мекард. Ман аз 

ў пурсидам, ки ин телефони худат 
аст?

- Ња, модарам ба ман гирифта 
дод.

- Нархаш чї ќадар аст? 
- Се њазору њафтсад сомонї, 

ака..
Ана њамин хел телефонњои 

ќиматро барои фарзандонамон 
дастрас мекунем, аммо китоберо 
ба ќимати дањ, бист ва ё сї сомонї 
намехарем!

Акнун ќазоват кунед, ки дар роњи 
тарбияи наврас китоб муњим аст 
ё телефон? Дар дохили ин теле-
фонњо њоло тамоми «дарсњои одаму 
одамгарї» мављуд аст ва ин «дарс-
њо» насли наврасу љавонро ба сўи 
бадињо мебарад. Њољат ба шарњи ин 
мавзуъ нест, зеро њар кадомамон 
њар рўз инро мушоњида мекунем. 
Њатто, як модари љавон чунин иброз 
дошт: «Писарчаи навзодамро на бо 
сухан, бозича ва ё зангўла, балки бо 
телефон метавонам ором кунам». 

Ин мавзуъ доманадор аст ва 
метавон мисолњои зиёде овард. 
Хуб мебуд, масъулон ва муалли-
мон, падару модарон ва тамоми 
ањли љомеа ба ин масъала љиддї 
таваљљуњ зоњир намоянд ва дар таъ-
лиму тарбияи фарзандони сазовор 
сањмгузор бошанд. 

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

УСТОДИ ФАРЊАНГШИНОС

ХУРОФОТ ИНСОНИЯТРО
АЗ ИНСОН МЕГИРАД

АЗ УЊДАДОРИИ ПАДАРУ МОДАР ТО РИСОЛАТИ ФАРЗАНД

Низом Нурљонов мунаќќид, этнограф,  санъатшинос 
ва муњаќќиќи забардасти театр мебошад. Дар 
асарњои ў масоили гуногуни мардумшиносї, теат-
ри анъанавии халќї ва касбї, мусиќии мардумї 
ва раќсњои суннатї тањќиќ шудаанд. Ваќте китобу 
маќолањои устодро мехонем, шоњид мешавем, ки 
бахшњои гуногуни фарњанги суннатии тољикон 
бо љузъиёт инъикос шудаанд. Чунончи, театри 
суннатї, театри касбї, кино, сирки анъанавї, мас-
харабозї, раќсњои мардумї, раќсњои пантомимї 
ё таќлидии љонварон, суруду мусиќии суннатї, 
созњои мусиќї, љашнњои миллии мавсимї, љашни 
арўсї ва русуми он, бозињои бачагона ва дигар 
самтњои фарњанги анъанавии тољикон аз љониби 
ин донишманди миллатдўсту фидокор гирдоварї, 
тањќиќ ва дар шаклњои гуногун интишор шудаанд.
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

6 феврали соли 2024 музоядаи № 34-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 
54- 52; котибот 238- 59- 32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 
238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238- 54- 57; хабарнигорон дар ВМКБ 93- 355- 
51- 03, 93- 458- 65- 69; вилояти Хатлон 919- 67- 88- 78, 985- 82- 81- 97; вилояти Суѓд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 
72, 93- 535- 06- 66; ШНТЉ - 000- 03- 03- 80, 918- 68- 40- 17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-

тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 5 январи 
соли 2024, соати 11:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34385 нусха

Навбатдорони шумора
Н. Низомї

ва М. Нуралиев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР
Бахтовар КАРИМЗОДА

т/р Номгўй Суроѓа
Масоњати 

умумии ќитъаи 
замин (га)

Масоњати умумии 
бино ва иншоот (м2)

Нархи 
ибтидої

(бо сомонї)
1 Маркази хизматрасонии бонкии №4 шањри Душанбе, кўчаи Борбад 165 0 293,6 2 233 339

2 Маркази хизматрасонии бонкии №9 шањри Душанбе, кўчаи Шерализода 
54/3 0 256,0 3 379 712

3 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
ноњияи Сино шањри Душанбе, кўчаи Љ. Расулов 10 0,10 2030,6 22 953 902

4 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
ноњияи Фирдавсї шањри Душанбе, кўчаи Н.Ќарабоев 118 0 866,8 6 914 812

5 Иншооти маркази савдои «Содот» шањри Душанбе, кўчаи Н. Ќарабоев, 
хонаи 86/1 0,06 1340,0 5 680 260

6 Бинои маркази таълими ронандагї шањри Душанбе, кўчаи Испечак-1, М-1 0,02 162,3 611 546
7 Хонаи истиќоматї шањри Душанбе, кўчаи Шўраксой, х. 36а 0,08 478,5 1 915 675
8 Толори савдо шањри Душанбе, кўчаи Бухоро 2 0 1335,7 13 840 523
9 Ду толори тиљоратї ва як таваќќуфгоњ шањри Душанбе, кўчаи Н. Махсум 0 3440,1 13 586 843

10 Бинои маркази савдо ва фарњангї 
(тарабхона) шањри Душанбе, кўчаи Зарафшон 6 0 496,9 5 148 878

11 Бинои маркази солимгардонї ва толори 
савдо шањри Душанбе, кўчаи Шамсї 16 0 1518,6 11 444 170

12 Бино ва иншоотњои ТАДЭС шањри Душанбе, кўчаи Лоњутї 5,7 17767,9 12 149 729
13 Бино ва иншоотњои ТАДЭС шањри Душанбе, кўчаи Њамадонї 5 5,1 7076,4 14 703 221

14 Бинои истиќоматии сохтмонаш нотамом, 
маѓозањо ва тањхона

шањри Душанбе, кўчаи Бухоро-29 ва 
Истаравшан 21-25 0 1618,0 12 583 104

15 Бино ва иншооти Саридораи ЉСК 
«Тољиксодиротбонк» шањри Душанбе, кўчаи Бењзод 47 0,74 2295 125 265 630

16

Бино ва иншооти ЉСК «Мењмонхонаи 
Тољикистон» (бо дарназардошти 

таљњизоти насбгардида ба маблаѓи 
17097765 сомонї, 139 номгўї)

шањри Душанбе, кўчаи Шоњтемур 22 2,39 1858,1 225 285 624

17 Ќањвахонаи «Парвоз» шањри Душанбе, кўчаи Ањмади Дониш 1 0,2 1 962 11 773 800

18 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар шањри Душанбе шањри Душанбе, кўчаи Шевченко 115 0,1 200 3 427 704

19 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар шањри Душанбе шањри Душанбе, кўчаи Айнї 129 0,2 830 11 054 633

20 Њавлии истиќоматї шањри Њисор, кўчаи Б. Њилолї 82 0,07 280,3 378 967
21 Њавлии истиќоматї шањри Њисор, кўчаи Б. Њилолї 88 0,06 301,9 1 047 894
22 Чойхонаи миллї шањри Њисор, Харбуза 4,8 4335,2 34 903 779

23 Толори фурўши автомобилњо шањри Њисор, љамоати дењоти Сомон, 
дењаи Авѓонобод 0,84 1207,4 10 236 337

24 Бозори масолењи сохтмонї шањри Њисор, кўчаи 60-солагї 16,2 39730,5 77 033 931

25 Маѓозаи №4 шањри Њисор, мањаллаи 8 (ЉДММ 
«Евростандарт») 0 100,3 236 207

26 Маѓоза ва дорухонаи хусусї шањри Њисор, кўчаи Исмоили Сомонї, 
хонаи 26 0 206,2 437 041

27
Сехи истењсоли шарбати мева 

ва анбори нигоњдории мањсулоти 
кишоварзї

шањри Њисор, дењоти Навобод, дењаи 
Ойбош 0,15 736,8 2 579 354

28 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањри Њисор шањри Њисор, кўчаи Ф. Абдуллоев 25 0,03 1688,9 7 004 782

29 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар шањри Њисор шањри Њисор, кўчаи Исмоли Сомонї 6 0,05 255 4 221 254

30 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањри Турсунзода

шањри Турсунзода, кўчаи Исмоили 
Сомонї 32/143 0,10 816,7 5 125 497

31 Бинои толори «Олами кўдакон» шањри Турсунзода, кўчаи Чапаев 0,33 3558,6 33 186 792
32 Дорухона шањри Турсунзода, кўчаи Б. Ѓафуров 0,02 366,3 4 037 139

33
Бинои филиали ЉСК 

«Тољиксодиротбонк» дар шањри 
Турсунзода

шањри Турсунзода, кўчаи И.Сомонї 
30а 0,03 405 3 995 249

34 Гармхонаи «Тобистон» шањри Вањдат, дењаи Ќипчоќ б/р 29,7 71145,0 22 519 026
35 Тарабхона шањри Вањдат, дењаи Тангаї 0,25 164,4 542 441
36 Анбор ва нуќтаи фурўши сўзишворї шањри Вањдат, дењаи Тангаї 0,42 419,9 840 535
37 Бозори «Хайр» шањри Вањдат, кўчаи Н. Розиќов 2,3 8385,9 19 547 496

38 Заводи хурди хиштбарорї шањри Вањдат, дењаи Бўстон (ЉДММ 
«Диамант и К») 0 0 693 822

39 Маѓозаи хўрокворї ноњияи Варзоб, љамоати дењоти Лучоб, 
дењаи Дурманбулоќ 0,06 97,4 160 564

40 Хонаи истиќоматї ноњияи Варзоб, љамоати дењоти Лучоб, 
дењаи Дурманбулоќ 0,27 439,0 359 086

41 Хонаи истиќоматї ноњияи Варзоб, љамоати дењоти Лучоб, 
дењаи Дурманбулоќ 0,14 498,0 257 279

42 Хонаи истиќоматї ноњияи Варзоб, љамоати дењоти Лучоб, 
дењаи Косатароши боло 0,2 555,1 599 017

43 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Варзоб

ноњияи Варзоб, љамоати дењоти 
Варзобќалъа 0,28 635 4 801 936

44 Хонаи истиќоматї ноњияи Рўдакї, дењоти Чоряккорон, 
дењаи Њуснобод 0,03 227,1 314 958

45 Њавлии истиќоматї ноњияи Рўдакї, дењоти Ќиблаї, дењаи 
Чавалай 0,10 352,9 302 597

46 Терминали воситањои наќлиёти боркаш 
ва мусофирбар

ноњияи Рўдакї, шањраки Сомониён, 
кўчаи Ватан 0,30 666,2 587 608

47 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањраки Шањринав

ноњияи Шањринав, кўчаи Мухтор 
Баќоев, б/р 0,17 1125,9 5 305 797

48 Нуќтаи таъмири наќлиёт ноњияи Шањринав, дењоти Сабо, дењаи 
Ќади љўйбор 0,80 1931,8 1 288 486

49 Заводи пахтатозакунї ноњияи Шањринав, шањраки Октябр, 
кўчаи Б. Ѓафуров 10,5 6233,0 6 078 758

50
ЉСП «Парандапарварии Шањринав», бо 

дарназардошти таљњизот ва таъмири 
асосї

ноњияи Шањринав, шањраки 
Турсунзода, кўчаи К. Хуљандї 125,4 115772,0 103500 000

51 Шипанг (бозорча) ноњияи Шањринав, дењаи Чузї 0 1000,0 1 600 000

52 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Шањринав

ноњияи Шањринав, кўчаи Исмоили 
Сомонї 0,05 582 4 411 680

53 Воситањои асосї (чорвопарварї) ноњияи Ёвон, дењоти Дањана, дењаи 
Љавонї 2,4 1630,7 276 697

54 Хонаи истиќоматї ноњияи Ёвон, дењоти Ситораи сурх, 
дењаи Чўпонобод 0,25 376,8 190 843

55 Хонаи истиќоматї ноњияи Ёвон, шањраки Њаёти нав, 
дењаи Њамза 0,15 498,4 343 130

56 Заводи пахтатозакунии «Анахит» ноњияи Ёвон, дењоти Г. Юсуфова, 
дењаи Тутбулоќи нав 0,52 2151,5 3 750 031

57 Бинои мењмонхона дар ноњияи Ёвон ноњияи Ёвон, кўчаи Ленин 2 0,05 344 3 970 806

58 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањраки Дарбанд

ноњияи Нуробод, шањраки Дарбанд, 
кўчаи Розиќов 9 0,18 606,0 2 158 593

59 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
ноњияи Лахш ноњияи Лахш, кўчаи Сомониён 38 0,10 256,9 821 168

60 Бинои нуќтаи интиќоли маблаѓњо ноњияи Рашт, дењаи Њоит 0,60 113,0 239 504

61 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
ноњияи Тољикобод ноњияи Тољикобод, кўчаи И.Сомонї б/р 0,10 330,0 1 548 648

62 Бинои маъмурї ва бошишгоњи техникї шањри Роѓун, майдони сохтмонии №3 0 0 421 922

63 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар шањри Норак шањри Норак, кўчаи Ленин 11 0,02 203 1 632 343

64 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањраки И. Сомонї

ноњияи Бохтар, шањраки Исмоили 
Сомонї, кўчаи И.Сино 128 0,85 445,0 1 826 868

65 Њавлии истиќоматї ноњияи Бохтар, дењоти Зарѓар, дењаи 
Бешкаппа 0,09 423,3 606 410

66 Бинои филиали ЉСК 
«Тољиксодиротбонк» дар шањри Бохтар шањри Бохтар, кўчаи Мирзоќодиров 3 0,1 658 5 293 585

67 Корхонаи хурди равѓанбарорї ноњияи Вахш, шањраки Киров, шуъбаи 
1 б/р 0,24 2419,0 1 026 140

68 Корхонаи коркарди пахта бо таљњизот 
дар ноњияи Вахш - ЉДММ «Файзи Вахш»

ноњияи Вахш, љамоати
дењоти Рўдакї, дењаи Чапаев 1,66 3 332 50 042 155

69 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањраки Обикиик

ноњияи Хуросон, шањраки Обикиик, 
кўчаи Ориён Д 0,22 840,6 3 580 071

70 Заводи пахтаќабулкунї ва коркард ноњияи Хуросон, дењоти Њилолї, дењаи 
Пахтаобод 14,2 1618,0 1 029 533

71 Ќисми фермаи чорводорї ноњияи Њамадонї, дењоти Турдиев, 
дењаи Иќбол 3,9 5476,7 1 369 175

72 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањраки Куйбишев

ноњияи А.Љомї, шањраки Куйбишев, 
кўчаи Сомониён 6 0,14 399,6 2 132 104

73 Заводи пахта ноњияи А.Љомї, шањраки А.Љомї, кўчаи 
Озодї б/р 1,0 1493,0 4 652 350

74 Корхонаи коркарди ашёи хоми пахтаи 
ЉДММ «Файзи Вахш»

ноњияи Абдурањмони Љомї, шањраки 
Куйбишев 1 2,8 4 347 40 073 535

75 Молу мулки ѓайриманќул иборат аз бино 
ва иншоот

ноњияи Љ.Балхї, дењоти Маданият, дењаи 
Роњи оњан, ЉДММ «Агро Фуд Голд» 2,47 3369,2 1 249 740

76 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањраки Восеъ

ноњияи Восеъ, шањраки Восеъ,
кўчаи Исмоили Сомонї 41 0,10 579,9 1 445 042

77 Заводи равѓан, консерва, пахта ва 
фабрикаи ресандагї ноњияи Восеъ, кўчаи Умари Хайём 18 24,9 25865,1 15 422 211

78 Бинои филиали ЉСК 
«Тољиксодиротбонк» дар ноњияи Восеъ

ноњияи Восеъ, љ/д Рўдакї, дењоти 
Навобод 0,15 393 3 046 613

79 Њафт адад бинои 9- ошёна дар ноњияи 
Данѓара (нотамом) ноњияи Данѓара, мањаллаи 7 2,06 28 644,0 118 872 600

80 Фабрикаи ресандагї бо таљњизот дар 
ноњияи Данѓара (нотамом) ноњияи Данѓара, мањаллаи 7 4,1 15 120,0 146 882 779

81 Бинои 9-ошёна дар ноњияи Данѓара 
(нотамом) ноњияи Данѓара, мањаллаи 7 0,0 4 092 16 981 800

82 Бинои филиали ЉСК Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Данѓара ноњияи Данѓара, кўчаи У. Хайём 1а 0,14 1 027 10 270 500

83 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањраки Ќубодиён

ноњияи Ќубодиён, шањраки Ќубодиён, 
кўчаи Марказї 33 0,20 742,7 3 777 865

84 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањраки Панљ шањраки Панљ, кўчаи Рўдакї 47 0,24 548,0 1 803 742

85 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањри Кўлоб шањри Кўлоб, кўчаи Њувайдуллоев 45 0,27 1823,8 8 713 067

86 Бинои филиали ЉСК 
«Тољиксодиротбонк» дар шањри Кўлоб шањри Кўлоб, кўчаи И.Сомонї 21 0,17 746 6 005 122

87 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањраки Муъминобод

ноњияи Муъминобод, кўчаи А. 
Давлатов 34 0,56 888,5 4 669 230

88 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Муъминобод

ноњияи Муъминобод, љамоати шањраки 
Ленин, кўчаи Исмоили Сомонї 0,09 376 3 379 500

89 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Ховалинг

ноњияи Ховалинг, кўчаи Исмоили 
Сомонї 0,1 505 3 826 709

90 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
ноњияи Ш. Шоњин ноњияи Ш. Шоњин, дењаи Шўрообод 0,26 219,6 454 694

91 Фабрикаи ресандагї дар ноњияи 
Фархор, ЉДММ «Адолат» (нотамом) ноњияи Фархор, љамоати дењоти Зафар 4,56 7 391 73 674 403

92 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
ноњияи Дўстї

ноњияи Дўстї, дењаи Љиликўл, кўчаи 
Каримов 1 0,31 1049,6 4 940 097

93 Заводи пахта ноњияи Дўстї, дењоти Нури Вахш, 
дењаи Гогол б/р 5,1 6307,8 2 431 283

94 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» ноњияи Балљувон, кўчаи Марказї б/р 0,08 332,5 1 720 243

95 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањри Хуљанд шањри Хуљанд, кўчаи Фирдавсї 118 0,11 1370,7 5 473 035

96 Хонаи истиќоматї шањри Хуљанд, кўчаи Хуљандї, хонаи 30а 0,03 92,4 215 822
97 Хонаи истиќоматї шањри Хуљанд, кўчаи Асирї, хонаи 152 0,03 195,4 240 805

98 Хонаи истиќоматї шањри Хуљанд, кўчаи Э.Шайдо, хонаи 
70 0,03 130,5 205 134

99 Базаи истењсолї шањри Хуљанд, минтаќаи саноатии 
љанубу ѓарбї 1,1 5661,1 2 331 318

100 Нуќтаи таъмири наќлиёт ва савдо шањри Хуљанд, ЉДММ «РОЊАТ» 0,42 2343,5 3 027 648

101 Маљмўи таљњизоти фабрикаи ресандагї 
(васлнагардида)

вилояти Суѓд, ЉСП «Хуљанд Инвест 
Коттон» 0 0 51 098 419

102 Маркази агроучасткаи №2 ноњ. Зафаробод, шоњроњи Хуљанд - 
Зафаробод 2,2 2402,2 448 096

103 Бино, иншоот ва таљњизоти фабрикаи 
«Љўроббарорї»-и ЉДММ «Неку-Хуљанд»

вилояти Суѓд, ноњияи Зафаробод, 
шањраки Мењнатобод 0,67 3124,1 14 764 209

104 «Агроучасткаи марказии №1» ноњияи Зафаробод, шањраки Ёшлик 3,0 6284,3 1 370 397

105 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Зафаробод ноњияи Зафаробод, кўчаи Рўдакї 5а 0,06 460 3 302 865

106 Њавлии истиќоматї ноњияи Б.Ѓафуров, дењоти Унљї, кўчаи 
Рўдакї, хонаи 6 0,02 505,7 466 799

107 Заводи асфалтбарорї бо таљњизоташ ноњияи Б.Ѓафуров, дењоти Ѓозиев 0 0 49 743 024
108 Заводи пахтатозакунї ноњияи Б.Ѓафуров, минтаќаи саноатї 0,84 1945,6 4 717 276
109 Комплекси чорводорї ноњияи Мастчоњ, Палдорак 64,3 14061,5 1 600 000

110 Бинои филиали ЉСК 
«Тољиксодиротбонк» дар ноњияи Мастчоњ ноњияи Мастчоњ, шањраки Бўстон 0,05 557 3 926 031

111 Бинои филиали ЉСК «Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Кўњистони Мастчоњ

ноњияи Кўњистони Мастчоњ, љамоати 
дењоти Лангар, дењаи Мадрушкат 0,05 199 1 092 960

112 Бинову иншоот ва таљњизоти заводи 
пахта

ноњияи Мастчоњ, шањраки Бўстон, 
кўчаи А.Њасан 18,7 197 72,9 19 000 000

113 Фабрикаи ресандагии ЉСП «Олим-
Текстайл» дар ноњияи Мастчоњ

ноњияи Мастчоњ, љамоати шањраки 
Суѓдиён, шоњроњи Бўстон - Хуљанд 29,3 24 035 241 443 959

114 Бинои филиали ЉСК «Тољиксодиротбонк» 
дар шањри Панљакент шањри Панљакент, кўчаи А. Рўдакї 146 0,03 476 3 832 342

115 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањраки Пролетар

ноњияи Љ. Расулов, шањраки Пролетар, 
кўчаи Ленин 13 0,09 695,2 2 449 040

116 Заводи пахтатозакунии 
ба номи А. Саматов

ноњияи Љ. Расулов, дењоти Ѓўлакандоз, 
кўчаи Навої б/р 9,8 6298,7 9 900 673

117 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
дењаи Айнї

ноњияи Айнї, дењаи Айнї, 
кўчаи Ленин 2 0,16 512,7 1 678 529

118 Бино ва иншооти базаи «Искандаркўл» ноњияи Айнї, љ/д Фондарё 4,5 2 668 9 607 752

119 Бинои филиали ЉСК 
«Тољиксодиротбонк» дар ноњияи Ашт

ноњияи Ашт, 
кўчаи Исмоили Сомонї 15а 0,05 354 2 447 717

120 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањри Исфара шањри Исфара, кўчаи Марказї 24 0,39 851,5 2 912 151

121 Бинои филиали ЉСК 
«Тољиксодиротбонк» дар шањри Исфара шањри Исфара, кўчаи Марказї 29/2 0,09 1 102 8 680 775

122
Бинои филиали ЉСК 

«Тољиксодиротбонк» дар шањри 
Истаравшан

шањри Истаравшан, кўчаи Ленин 119а 0,1 464 5 872 310

123 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
шањри Конибодом шањри Конибодом, кўчаи Ленин 129 0,16 871,2 3 204 302

124 Мењмонхонаи Чкаловск шањри Бўстон, кўчаи Кутузов 10 0,09 160,4 387 622

125 Маљмўи таљњизот барои коркарди оби 
љав

вилояти Суѓд, Боѓи фарњангию 
фароѓатии «Наврўзгоњ» 0 0 3 969 000

126 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
дењаи Ќалъаи Хумб

ноњияи Дарвоз, дењаи Ќалъаи Хумб, 
кўчаи Шоњмансур 16 0,14 662,2 3 343 141

127 Маркази хизматрасонї дар дењаи 
Саѓирдашт ноњияи Дарвоз, дењаи Саѓирдашт 0,10 173,0 306 857

128 Мошинсарой ноњияи Шуѓнон, Ванќалъа, дењаи 
Ванќалъа 0,67 2031,3 710 955

129 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк»
 дар ноњияи Шуѓнон ноњияи Шуѓнон, кўчаи Меденшор 0,14 378 3 044 356

130 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
дењаи Ишкошим

ноњияи Ишкошим, дењаи Ишкошим, 
кўчаи Н. Рањмонї 2 0,22 328,3 1 196 119

131 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
дењаи Рўшон

ноњияи Рўшон, дењаи Рўшон, кўчаи 
Ленин 16 0,14 550,9 2 829 176

132 Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 
дар ноњияи Рўшон ноњияи Рўшон, маркази ноњия 0,15 395 2 783 381

133 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
дењаи Медон

ноњияи Роштќалъа, дењаи Медон, 
кўчаи Љавонон 0,10 354,0 1 821 979

134 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 
дењаи Мурѓоб

ноњияи Мурѓоб, дењаи Мурѓоб, кўчаи 
Сомонї 16 0,16 333,9 1 669 601

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба 
ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2- юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, 
як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, тел: 221- 73- 74.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда 

ба 700 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар 

аст. Пардохти кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона 
гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшан-
да ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз 
бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он 
ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он 
касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод 
менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221- 49- 87, 221- 
73- 74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA- KVD.TJ 
гирифтан мумкин аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 

истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи 
якуми кўчаи Т. Зењнї (собиќ Академическая), 
хонаи 3 ба Примќулов Толиб Шамсиевич (РМА 
015330239) додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи №0154597 тањти 
ќайди 0018, ки онро МДТ «Литсейи касбии 
техникии шањри Њисор» соли 2021 бо ихтисоси 
челонгар оид ба таъмири муњаррики автомо-
бил ба Юсупов Сирољиддин Мањмарасулович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи њадяи хонаи ис-
тиќоматии силсилаи ДШ №0207646, ки онро 
Саридораи нотариалии давлатии Љумњурии 
Тољикистон тањти фењрасти 1Ш- 1368 санаи 

28- уми сентябри соли 2012 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, гузаргоњи якуми кўчаи Т. Зењнї (со-
биќ Академическая), хонаи 3 ба Примќулов 
Толиб Шамсиевич (РМА 015330239) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи №0169890, ки онро 
МДТ «Литсейи касбии техникии шањри Њисор» 
соли 2022 тањти ќайди 0022 бо ихтисоси че-
лонгар оид ба таъмири муњаррики автомобил 
ба Юнусов Њусейн Мањмадобидович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда ва Шањо-
датномаи баќайдгирии давлатии гумшудаи 
бинои талаботњои истењсолии тањти литери 
7 Б. 1/сб ва литери 10 Г.1/хх, ки онњоро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душнабе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи шоњроњи Айнї, 
километри 10- ум, бинои талаботњои истењсолї 

тањти литери 7 Б.1/сб ва литери 10 Г.1/хх ба 
Акрамов Алишер Асламович (РМА 025452397) 
ва Маљидова Мавлуда Саидмахсумовна (РМА 
038106668) додааст, эътибор надоранд.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
бинои талаботњои истењсолї тањти литери 7 
Б. 1/сб ва литери 10 Г.1/хх тањти силсилаи 
ДШ №1360272, ки онро Идораи давлатии 
нотариалии ноњияи Синои шањри Душанбе 
23- юми апрели соли 2022 тањти фењрасти 
9Ш- 651 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи шоњроњи Айнї, киломтери 10- ум 
бинои талаботњои истењсолї тањти литери 7 
Б.1/сб ва литери 10 Г. 1/хх ба Акрамов Алишер 
Асламович (РМА 025452397) ва Маљидова 
Мавлуда Саидмахсумовна (РМА 038106668) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи авто-

машинаи сабукрави тамѓаи «Мерседес бэнс», 
раќами давлатиаш tj 2066 МО 03, ки онро 
ШБДА РВКД дар вилояти Хатлон бо суроѓаи 
ноњияи Хуросон, шањраки Обикиик, кўчаи А. 
Соњибназаров, хонаи 5 ба Њалимов Дўстмурод 
Сафарбекович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи ронандагии гумшуда, ки 
онро ШБДА РВКД дар вилояти Хатлон соли 
2020 бо суроѓаи ноњияи Хуросон, шањраки 
Обикиик, кўчаи А. Соњибназаров, хонаи 5 ба 
Њалимов Ширинбек Сафарбекович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
хонаи истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Сино 8-уми сентябри соли 
2004 тањти фењрасти 1Д- 3640 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Ломоносов (њоло Н.
Ганљавї), бинои 141/5, хонаи 20 ба Каримов 

Нурмањмад (РМА 045244766) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти ан-
дози ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2023 
ба Муњтољзода Сунатулло (РЯМ 037833179) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлии гумшуда, ки онро 
ШВКД- 1 дар ноњияи Сино бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Алишер Навої, 
бинои 25/3, хонаи 43 ба Алимадов Абдуќосим 
Мунавварович (РМА 045390455) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлии гумшуда, ки онро 
ШВКД- 1 дар ноњияи Фирдавсї бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи 
Дењотї, бинои 21/2, хонаи 31 ба Ќурбонов 
Тоњирљон Мањмадуллоевич (РМА 645138170) 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Асри нав энергияи нав» (РМА 

040064602, РЯМ 0410042023), ки 16- уми июни 
соли 2023 дар Нозироти андози ноњияи Сино 
ба сабти давлатї гирифта шудааст, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Љетоур автомобил Тољикистон» 
(РМА 040064639, РЯМ 0410042041), ки 21- уми 
июни соли 2023 дар Нозироти андози ноњияи 
Сино ба сабти давлатї гирифта шудааст, фаъ-
олияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 Шањрванд Эмомализода Дилафруз Сай-
фуллоевна, ки дорои шањодатномаи соњибкорї 
бо РЯМ 0130204883 буда, онро Нозироти ан-
дози ноњияи Шоњмансур додааст, фаъолияти 
соњибкориашро ќатъ менамояд.
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